
1 
 

 

Základní škola Moravské Budějovice, 

Havlíčkova ul. 933, okres Třebíč 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 2022/2023 

 

Hospodářský rok 2022 

 

 

Moravské Budějovice 29.09.2023 

 

       ....................................................... 

Mgr. Zdeněk Chroust, ředitel ZŠ 

  



2 
 

 

Obsah výroční zprávy: 

 

1. Základní údaje o škole 

2. Přehled oborů vzdělání 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

4. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

6. Výsledky vzdělávání žáků 

7. Prevence rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

9. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

 

 

 

 

 

 

 

Předáno školské radě dne ……………….. 

 

 

Podpis předsedy školské rady Vladimíra Čábela: ………………….……...........… 

 

 

 

Školská rada projednala a schválila dne ……………….. ANO   –   NE 

 

 

Podpis předsedy školské rady:    ………………….………............… 

         Mgr. Vladimír Čábel 

  



3 
 

1. Základní údaje o škole 

 

Název:  Základní škola Moravské Budějovice,  

   Havlíčkova ul. 933, okres Třebíč 

Adresa:  Havlíčkova 933, 676 02 Moravské Budějovice 

Telefon:  568 409 701 

Email:   reditel@zshavl.cz 

Internet:  www.zshavl.cz 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO:   47438487 

DIČ:   CZ47438487 

Datová schránka: gu4pdt5 

Zřizovatel:  Město Moravské Budějovice 

Ředitel školy:  Mgr. Zdeněk Chroust 

 

Školská rada: předseda: Mgr. Vladimír Čábel 

členové: Ing. Kamila Havlíčková 

Mgr. Olga Honsová 

PhDr. Zdeněk Janderka 

Ivana Svobodová 

Mgr. Monika Tržilová 

 

Základní škola je zřízena městem Moravské Budějovice jako příspěvková organizace 

od 1. 1. 1993. Veškerá hlavní činnost je dána Zákonem č. 561/2004 Sb. ze dne 24. září 2004 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

dále hlavně Vyhláškou č. 48/2005 Sb. ze dne 18. ledna 2005 o základním vzdělávání a 

některých náležitostech plnění povinné školní docházky a dalšími vyhláškami v platném 

znění. 

MŠMT ČR prostřednictvím odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu kraje 

Vysočina poskytuje finanční prostředky na mzdy pracovníků a další neinvestiční výdaje 

vymezené zákony a vyhláškami. 

Město Moravské Budějovice poskytuje finanční prostředky na provoz školy 

a případné investiční akce. 

 

Další finance získává organizace doplňkovou činností dovolenou ve zřizovací listině: 

− hostinská činnost, 

mailto:reditel@zshavl.cz
http://www.zshavl.cz/


4 
 

− poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti plavání, gymnastiky, 

sportovních her, kondičního cvičení, 

− vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce, 

− výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-

obrazových záznamů a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů, 

− výroba, opravy a údržba sportovních potřeb, her, hraček a dětských kočárků, 

− ubytovací služby, 

− poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, 

hostingové a související činnosti a webové portály, 

− pronájem a půjčování věcí movitých,  

− reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 

− mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 

− provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 

kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí, 

− provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní 

činnosti. 

 

Na všechny uvedené činnosti organizace vlastní živnostenská oprávnění. 

 

Součástí organizace vedle základní školy je i školní jídelna, školní družina, školní 

klub a Dům dětí a mládeže „Budík“ v Moravských Budějovicích s turistickou základnou 

v Kdousově. Počátkem školního roku 2022/2023 byla na městský úřad podána zpráva 

o nevyhovujícím stavu celého areálu s žádostí, aby město Moravské Budějovice převzalo 

zpět škole zapůjčený majetek z důvodu nízkého využití. 

 

Technicko-materiální podmínky 

 

Školní budova byla postavena v letech 1985–1991. Je zde celkem 21 velkých 

učeben, které mohou být využity jako kmenové (ostatní učebny využíváme jako učebny pro 

projektové, skupinové a podobné vyučování náročnější na prostor, navíc jsou některé 

využívány při dělení tříd na skupiny, zejména pro hodiny cizích jazyků). Jednu třídu jsme 

využívali po domluvě s ředitelkou ZUŠ Ivanou Šotkovskou (ZŠ v dopoledních hodinách 

a ZUŠ odpoledne). 

Šest menších učeben slouží pro výuku cizích jazyků – každý učitel má svoji třídu. 

I nadále od září funguje učebna pro výuku dětí pocházejících z cizojazyčného prostředí 

(Ukrajina, Vietnam).  



5 
 

Odborné učebny: F, Ch, Př, chemická laboratoř, Hv, cvičná kuchyně, dílny, dvě 

počítačové učebny, společná učebna D a Z, učebna pro Vv. Tři z těchto odborných učeben 

jsou využívány také jako kmenové třídy. 

Velikostně nadstandardní učebny: knihovna (vznikla propojením dvou kmenových 

učeben) a učebna pro projektové vyučování (vznikla v minulých letech oddělením prostoru 

od velké jídelny). 

Školní družina má k dispozici 4 učebny, tři velké (jako kmenové třídy) a jednu menší 

(velikostně jako třída pro dělenou výuku jazyků). Od září došlo ke zvýšení počtu oddělení 

školní družiny na 5. 

Dále jsou v naší škole 2 tělocvičny, školní plavecký bazén.  

V prostorných chodbách jsou rozmístěny pingpongové stoly pro odreagování mezi 

vyučovacími hodinami, k relaxaci žáci využívají volně přístupné gauče. 

Na venkovním pozemku u tělocvičen je zřízeno hřiště s novým povrchem pro 

venkovní sporty (odbíjenou, košíkovou, tenis a malou kopanou), které je denně volně 

přístupné veřejnosti.  

Část areálu je monitorována kamerami se záznamem. 

Pro činnost DDM Budík máme k dispozici dvě budovy spojené chodbou. V nich se 

nachází celkem pět kluboven, jedna kuchyňka, dvě dílny, sál a dvě kanceláře.  

Pro nepravidelnou činnost jako jsou soustředění zájmových útvarů, výlety, relaxační 

pobyty a podobné akce byla využívána turistická základna v Kdousově vzdálená asi 23 km 

od Moravských Budějovic. Je to budova bývalé mateřské školy a tělocvična bývalé základní 

školy. Je zde 7 místností pro ubytování 34 návštěvníků, kuchyň, jídelna a tělocvična. 

Budova je ve velmi špatném technickém stavu, počátkem září 2022 byla podána žádost 

o převod zpět do majetku, město prozatím nevyjádřilo nakloněnost k prodeji, spíše k udržení 

budov v majetku pomocí menších investic, což je zcela nedostačující. 

 

Změny uvnitř budovy 

 Všechny vstupy do školy byly v listopadu 2022 sjednoceny systémem generálního 

klíče, nájemci tělocvičen mají přístup pouze vchodem u bazénu do dané části 

tělovýchovného areálu.  

Koncem srpna a počátkem září bylo provedeno kamerové prohlédnutí horizontálních 

i vertikálních odpadů, provizorní opravy neprůchozích částí byly provedeny výměnou 

některých částí vedení. 

Odhlučnění obou tělocvičen proběhlo v listopadu a prosinci 2022, po ukončení prací 

se již 22. 12. 2022 konaly sportovní soutěže jako první akce po rekonstrukci (skok vysoký 

a pódiové skladby). 

Prohlídka školy zastupiteli města proběhla ve středu 7. 12. od 17 hodin 

(10 účastníků), prošli všechny školní prostory a prohlédnuta byla základní problémová 



6 
 

místa. V závěru setkání byla přítomnými konstatována nutná potřeba investice v řádech 

desítek milionů na kompletní opravu budovy (bazén, elektroinstalace, IT rozvody, odpady a 

rozvod vody, topení, zastínění, radiátory…). 

Školní plavecký bazén byl plně v provozu od pondělí 5. září do 9. prosince 2022 

z důvodu nutnosti uskutečnění povinného plaveckého výcviku pro naše žáky a žáky 

okolních škol, pak byl uzavřen pro rekonstrukci (plánovaná už v roce 2017), která začala 

bouracími pracemi 19. ledna 2023. Kontrolní dny probíhaly ve čtvrtek za přítomnosti 

vedoucích pracovníků zainteresovaných firem, zástupců města a vedení školy, příp. dalších 

pozvaných. 

Při sestavování rozpočtu města byl přijat 

jako logický návrh spojení rekonstrukce 

elektroinstalace a IT sítí, bylo odsouhlaseno 

společné řešení obou akcí. 

Vypsané výběrové řízení na opravu 

elektroinstalace bylo zdárně ukončeno, počátek 

prací byl plánován na květen 2023. Současně 

s touto rekonstrukcí se plánovalo vytvoření 

nových rozvodů internetu a posílení pokrytí celé 

budovy signálem wifi, který je v současné době 

zcela nevyhovující nárokům používané techniky. 

Díky včasnému ukončení výběrového řízení na 

elektroinstalaci se podařilo díky GA holding 

(zastoupené panem Martinem Linduškou) oslovit 

projektanta na slaboproudé rozvody a rozvody 

internetu. 

Vybraná firma pro práce na silové elektřině 

byla počátkem ledna požádána o setkání v lednu 

2023 k prvotnímu seznámení s rozsahem prací 

a jejich následným naplánováním, jednání všech 

zainteresovaných stran proběhlo 30. ledna 2023. 

Výsledkem byla dohoda na postupu prací 

s přibližným plánem. Práce byly zahájeny 

v květnu. Termín ukončení prací byl stanoven na 8. srpna 2023. 

V březnu 2023 byla Radou města Moravské Budějovice vzata na vědomí informace 

o ředitelském volnu pro poslední týden školního roku 2022/2023 (termín 26. až 30. června 

2023). Odůvodnění žádosti: „Ředitelské volno v celkové délce pěti dnů bychom chtěli využít 

k umožnění zrychlení postupu stavebních prací na rekonstrukci elektroinstalace a IT sítí 

v budově školy, a tím také včasného zahájení následujícího školního roku.“ 



7 
 

Jako součást rekonstrukce sítí silové elektřiny bylo vysoutěženo rozvedení vedení 

pro IT technologie a pokrytí školy signálem wifi. 

Obě rekonstrukce měly ukončení prací pevně dáno ve smlouvách, 8. srpna 2023 byla 

předána rekonstruovaná síť rozvodu 230 V, následně i rozvody IT a síť pro pokrytí wifi 

(školní rozhlas a školní hodiny) tak, aby byla celá škola připravena na nový školní rok. Dle 

harmonogramu prací bylo 31. srpna zhotovitelem předáno a investorem přebráno dílo 

„Rekonstrukce bazénu ZŠ Havlíčkova, Moravské Budějovice“. V úterý 5. září proběhlo 

místní šetření stavebního úřadu s následným povolením zkušebního provozu. 

 

Začátkem srpna byl odbornou firmou posouzen stav vnitřních žaluzií s konstatováním 

potřebné výměny z důvodu neúdržby v minulých letech, což se projevilo na nefukčnosti 

jejich velké části. Vedení školy rozhodlo po předání cenové kalkulace s postupnou výměnou 

některých částí zastínění. Ve druhém týdnu srpna byly nainstalovány nové vnitřní žaluzie ve 

3. nadzemním patře východní části, koncem měsíce ještě druhé nadzemní patro – východní 

část. Další části se budou postupně realizovat. 

Další stavební úpravou školy bylo vytvoření další rozměrově menší učebny v prostoru 

2. nadzemního patra. Nová učebna vznikla z nevyužívaného prostoru chemické laboratoře. 

Důvodem změn byly chybějící učební prostory (vzrůstal počet žáků). Celkový počet tedy 

vzrostl ze 6 na 8 učeben. 

Od září 2023 je v plánu postupné zapojení monitorujících kamer, částečně se plánuje 

monitorování vnitřního prostoru školy. 

V průběhu prázdnin bylo kompletně zrekonstruováno schodiště do ZUŠ. 

Od května byl pozorován ustupující okraj střechy (kovový lem), byl stahován fólií 

kryjící celou střešní plochu, v průběhu následujících týdnů po zjištění postupně okraj 

ustoupil až za přibližně 10 cm silnou izolační vrstvu polystyrenu. Tato závada byla 

nahlášena po prvotním nálezu patřičným pracovníkům radnice, fotodokumentace byla 

taktéž elektronicky zaslána.  

 

 

 



8 
 

2. Přehled oborů vzdělání 

 

Základní škola 

 

Obor vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání: 

79-01-C/001 Základní škola 

studium:      denní       

délka studia:       9 roků 0 měsíců 

nejvyšší povolený počet žáků v 1. ročníku: není stanoven 

nejvyšší povolený počet žáků v oboru:  770 

 

Školní rok 2022/2023 začínal s celkovým počtem 313 žáků, z toho 160 chlapců a 153 dívek. 

Na 1. stupni (1.–5. ročník) se vyučovalo v 8 třídách s celkovým počtem žáků 156, 

z toho 77 chlapců a 79 děvčat. 

Na 2. stupni (6.–9. ročník) se vyučovalo v 8 třídách s celkovým počtem žáků 179, 

z toho 94 chlapců a 85 dívek. 

Po částečné stabilizaci situace na Ukrajině došlo k postupnému odchodu některých 

rodin zpět do domoviny, některé rodiny se vracely zpět do České republiky. 

Ve všech ročnících se vyučovalo podle školního vzdělávacího programu s názvem 

„Připravuji se pro život“. 

 

Některé mimořádné nabídky: 

− výuka cizího jazyka je nabízena od 1. třídy,  

− nabídka druhého cizího jazyka od 7. třídy,  

− při výuce cizího jazyka rozdělování dětí do skupin podle nadání, snahy a dovedností, 

− speciální péče o děti z cizojazyčného prostředí (UA asistentka 3 dny v týdnu), 

− využívání interaktivity ve výuce, 

− výuka matematiky se zaměřením na rozvíjení logického uvažování, 

− ve všech ročnících kladení velkého důrazu na rozvoj čtenářské gramotnosti, 

− nabízení doučování základních předmětů dětem ohroženým školním neúspěchem, 

− účast v programu Šablony III skončila v lednu 2023, navazuje program JAK, 

− výuka plavání od 3. do 9. třídy jako nepovinného předmětu, příp. v rámci výuky 

tělesné výchovy, 

− využití počítačů ve výuce a zakoupených cloudových služeb (umimeto.cz apod.), 

− pravidelná výuka dovednosti ovládat počítač, včetně výuky psaní všemi deseti, 

− nabídka odpolední přípravy žáků na přijímací zkoušky v základních předmětech, 



9 
 

− účast dětí v různých soutěžích, výrazné úspěchy ve sportovní oblasti v okresních 

i krajských kolech, 

− široká nabídka zájmových kroužků v odpoledních hodinách, 

− pravidelné lyžařské výcvikové zájezdy žáků, 

− obnovení tradice výjezdů do zahraničí, 

− kurzy vodní turistiky, 

− uzavřený systém exkurzí pro všechny ročníky – poznávání památek naší vlasti, 

− velké množství doplňkových programů kulturních i sportovních, např. soutěž 

o nejsportovnější třídu, dravci skupiny Seiferos, pořady Miroslava Hořáka o dravých 

ptácích nebo exotických zvířatech, cestovatelská pásma manželů Motani… 

 

Ve škole pracoval Nadační fond při ZŠ, již několik let probíhalo jeho rušení. Byl 

nahrazen SRPŠ při ZŠ Havlíčkova Moravské Budějovice na adrese: ZŠ Moravské 

Budějovice, Havlíčkova ul. 933, Moravské Budějovice. Získané finanční prostředky budou 

opět využívány k hrazení např. doplňkových akcí pro žáky školy, příspěvky pro žáky na 

lyžařský nebo vodácký výcvik, odměny za studijní nebo sportovní úspěchy, reprezentaci 

školy, pozornosti pro žáky při dni dětí aj. 

 

 

ŠK a DDM ve školním roce 2022/2023 

 

Školní klub 

 

Hlavním posláním školního klubu je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku 

a rekreace žáků. ŠK je určen přednostně pro žáky 2. stupně, ale účastníky mohou být i žáci 

z 1. stupně. 

Školní klub navštěvovalo celkem 52 dětí (započítávány jsou děti jen jednou bez 

ohledu na počet útvarů, jejichž činnosti se účastní) v 6 zájmových kroužcích. 

 

název kroužku   vedoucí   počet dětí 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Plavání – úterý odpoledne  Částek    10 

Plavání – pátek ráno  Chroust    12 

Florbal – chlapci   Hanák     12 

Florbal – dívky   Chroust    14 

Basketbal    Boudná    14 

Atletika    Částek    15 

 



10 
 

Dům dětí a mládeže Budík 

 

DDM Budík je školské zařízení nabízející služby v oblasti výchovy a vzdělávání pro 

širokou veřejnost. Cílem všech aktivit DDM je pestrá nabídka činností pro děti, mládež 

a dospělé ve volném čase v Moravských Budějovicích a okolí. Ve školním roce 2022/2023 

jsme měli celkem 534 účastníků v 56 zájmových útvarech. Z toho bylo 136 dětí (věková 

kategorie dětí, které ještě nezahájily povinnou školní docházku), 398 žáků (věková kategorie 

dívek a chlapců ze základních a středních škol) a 46 ostatních účastníků (dospělí). 

Dům dětí provozoval do konce září 2022 turistickou základnu v Kdousově, která je 

vzhledem k nevyhovujícímu stavebně technickému stavu od října do současné doby mimo 

provoz. O jejím provozu, rekonstrukci, případně prodeji se stále jedná, stanovisko majitele 

objektu – města Moravské Budějovice je zatím nejednoznačné. 

  

Hlavní oblasti činnosti: 

− pravidelná výchovná, vzdělávací a zájmová činnosti (kroužky, kurzy, semináře…), 

− příležitostná vzdělávací, zájmová a tematická činnost, 

− táborová činnost, 

− osvětová činnost, poradenství, 

− individuální práce s talenty, 

− péče o nadané děti, žáky a studenty prostřednictvím vzdělávacích programů, kurzů 

a exkurzí, 

− organizování soutěží a přehlídek prací dětí a žáků. 

 

Cílové skupiny: 

− děti mateřských škol, 

− děti základních škol, 

− mládež, 

− dospělí, 

− rodiče a děti, 

− neziskové organizace. 

  



11 
 

Přehled pravidelné zájmové činnosti 

 

Název kroužku     Vedoucí    Počet 

členů 

 

1. Angličtina hrou    Tržil     4 

2. Bruslařská škola    Vlčková    38 

3. Cvičeníčko     Tržil     38 

4. Cvičím a brousím si jazýček  Jadrníčková    14 

5. Divadelní kroužek    Berková    12 

6. Flétna pro zdraví – pokročilí  Šťastná    7 

7. Flétna pro zdraví – začátečníci  Šťastná    6 

8. Florbal – junioři    Šenkýř    12 

9. Florbal – muži    Šenkýř    14 

10. Fotbal – dorost    Dvořák    12 

11. Fotbal – mladší přípravka   Kyzlink    15 

12. Fotbal – mladší žáci    Kvapil     19 

13. Fotbal – starší přípravka A   Šplíchal Jonáš   9 

14. Fotbal – starší přípravka B   Šplíchal Pavel   13 

15. Fotbal – starší žáci    Lapeš     16 

16. Fotbal – školička    Hynčicová    21 

17. Gymnastika pro nejmenší   Berková    9 

18. Hokej – 4. třída    Veselý    20 

19. Hokej – dorost    Holík     12 

20. Hokej – mladší žáci    Veselý    14 

21. Hokej – starší žáci    Veselý    15 

22. Hravý Pulec     Berková    12 

23. Jóga pro děti     Vlčková    11 

24. Kalanetika      Formanová    37 

25. Keramika – čtvrtek    Kosíková    11 

26. Keramika – pondělí    Berková    9 

27. Keramika pro děti    Kosíková    13 

28. Koumáci     Mokrošová    7 

29. Kung Fu – Viet Vo Dao 1   Kliner     19 

30. Kytara pro pokročilé    Tržil     8 

31. Kytara pro začátečníky   Tržil     20 

32. Mažoretky     Reháková    9 

33. Mladí hasiči     Unger     10 



12 
 

34. Mladí hasiči – přípravka   Růžička    20 

35. Modelářství na CNC stroji   Vobůrka    7 

36. Plavání     Pokorná    5 

37. Pohybáček     Vlčková    14 

38. Pohybovky 1.–2. ročník   Vlčková    12 

39. Pohybovky 3.–4. ročník   Vlčková    8 

40. Rolnička 1     Tržil     17 

41. Rolnička 2     Tržil     13 

42. Rybáři      Svat     13 

43. Sebeobrana     Fic     9 

44. Sportovní gymnastika – dívky  Formanová    27 

45. Sportovní gymnastika – chlapci  Formanová    7 

46. Sportovní hry     Vlčková    8 

47. Sportovní kroužek Třebelovice  Šimková    12 

48. Střelci      Vobůrka    5 

49. Šachy      Bouchal    9 

50. Tancujeme pro radost   Doležalová    25 

51. Tvořivá dílna     Čírtková    15 

52. Ukulele     Rosová    7 

53. Volejbal     Berková    16 

54. Výtvarný kroužek    Nesibová    20 

55. Základy bojových technik 1  Kliner     7 

56. Základy bojových technik 2  Kliner     1 

 

 

Přehled příležitostných akcí 

 

Z Á Ř Í  Šachové odpoledne  

   Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

   Florbal – liga Vysočiny 

 

Ř Í J E N  Okrskové kolo – halová kopaná 

   Florbal – liga Vysočiny  

   Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

 

L I S T O P A D Jídlo sbližuje – ukrajinská kuchyně 

   Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

   Florbal – liga Vysočiny 

   Turnaj mládeže v šachu  



13 
 

P R O S I N E C Adventní tvoření 

   Mikulášský turnaj mládeže v šachu 

   Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

   Adventní tvoření 

   Vánoční koncerty 

   Okresní kolo přeboru v šachu 

   Florbal – liga Vysočiny    

 

L E D E N  Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

   Florbal – liga Vysočiny 

   Dětský karneval 

   Bruslařský výcvik pro děti ZŠ Domamil 

   LVVK Bubákov Krkonoše 

 

Ú N O R  Florbal – liga Vysočiny 

   Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

   O Moravskobudějovického rytíře – štafeta požárních dvojic 

   Lyžování s rodiči a dětmi 

 

B Ř E Z E N  Šachy – Humpolecký turnaj mládeže 

   Liga mladších a starších žáků v ledním hokeji 

   LVVK Bubákov Krkonoše 

   30. mistrovství ČR v mažoretkovém sportu kvalifikace 

   Velikonoční tvoření 

   Přespání ve škole 

Florbal – liga Vysočiny 

   Sobotní odpoledne s muzikou 

 

D U B E N  Šachový turnaj „O velikonočního beránka“ 

   Přespání ve škole 

   30. mistrovství ČR v mažoretkovém sportu kvalifikace 

   recitační soutěž Upovídaný budík  

   Šachové turnaje DDM open 

 

K V Ě T E N  Mistrovství ČR v mažoretkovém sportu 

   Zájezd do Jindřichova Hradce 

   Gymnastický dvojboj, soutěž ve sportovní gymnastice 

   Den matek – vystoupení zájmových kroužků 



14 
 

   Budíkovský skřivánek, soutěž v sólovém zpěvu 

   Rybářské závody 

 

Č E R V E N  Za zábavou račte dál (akce k MDD) 

   Cyklistické dopoledne 

   Výlet – Praha 

   Jarmark 

   Divadlo Černá díra aneb Jak zase vyhrál zdravý rozum 

   Soutěž v sólovém zpěvu Budíkovský skřivánek 

   33. ročník Moravskobudějovického triatlonu 

 

Č E R V E N E C 34. ročník Moravskobudějovického triatlonu  

Příměstský tábor Staň se knižním detektivem 

   Příměstský tábor 1 

 

S R P E N  Letní pobytový tábor Peksův mlýn 

   Příměstský tábor fotbalový 

   Příměstský tábor 2 

   Příměstský tábor Akademie pro vyšetřovatele 

Příměstský tábor výtvarný  

Příměstský tábor 3 

 

Celkem se táborů pořádaných DDM Budík zúčastnilo 296 dětí. 

 

Poslední srpnový týden se konal v chorvatské Opatiji světový šampionát 

v mažoretkovém sportu, kterého se velmi úspěšně zúčastnily mažoretky z DDM Budík. Tým 

ve složení Tereza Štraufová, Karolína Rokoská, Eliška Maarová, Adéla Šťávová, Veronika 

Foltýnová a trenérka Jarmila Reháková vybojoval stříbrnou medalili v kategorii cvičení 

s praporem a páté místo v kategorii cvičení s hůlkou. 

 

V průběhu školního roku se 1× měsíčně konaly v prostorách DDM Budík Ukrajinské 

kavárny, kde se setkávali ukrajinští uprchlíci při poznávání „nového domova“. Spolupodíleli 

jsme se na integraci dětí a dospělých z Ukrajiny do naší společnosti prostřednictvím 

pořádání výletů, zábavných a tvořivých aktivit a společných oslav tradičních svátků. 

 

  



15 
 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

 

jméno  příjmení  zařazení    vzdělání 

 

Drahomíra  Bendová  učitelka     VŠ 

Lucie   Breznická  učitelka     VŠ 

Vladimír  Čábel   učitel, zástupce ředitele   VŠ 

Daniel  Částek  učitel      VŠ 

Petra   Černá   učitelka     VŠ 

Yvona  Dosedělová  učitelka     VŠ 

Blanka  Dvořáková  učitelka, zástupce ředitele   VŠ 

Aneta   Švaříčková  učitelka, mateřská dovolená  VŠ 

Jiří   Grambal  učitel      VŠ 

Marcela  Hanáková  učitelka     VŠ 

Miroslava Hirtová  učitelka     VŠ 

Lubomír Honek   učitel, metodik prevence   VŠ 

Zdeněk Chroust  ředitel, učitel     VŠ 

Květoslava Konvalinová  učitelka, vychovatelka ŠD   VŠ 

Ludmila Konvalinová  učitelka, kariérní poradce   VŠ 

Petra  Kovářová  asistent pedagoga, vychovatelka ŠD   

Klára   Kravcová  učitelka     VŠ 

Diana   Krulišová  učitelka     VŠ 

Šárka   Malečková  učitelka     VŠ 

 Renata Maršíková  učitelka     VŠ 

Dana  Menšíková  učitelka, výchovný poradce   VŠ 

Jarmila Mittnerová  učitelka     VŠ 

Eva  Nesibová  učitelka     VŠ 

Andrea  Paculová  učitelka, vychovatelka ŠD   VŠ 

Dana   Popová  učitelka     VŠ 

Ivana   Skoumalová  učitelka, koordinátor ŠVP   VŠ 

Veronika Sosnarová  učitelka     VŠ 

Martina  Svobodová  učitelka     VŠ 

Jana  Tomšíková   vychovatelka ŠD    SŠ 

Monika  Tržilová  učitelka, vychovatelka ŠD   VŠ 

Michaela  Punčochářová vychovatelka ŠD, mateřská dovolená VŠ 

Radka  Vysoudilová  učitelka     VŠ 

Miloš   Mičánek  katecheta     VŠ 

Libra   Vojtěch  katecheta     VŠ  



16 
 

DDM 

Dana  Berková  pedagog volného času   SŠ 

Libuše  Formanová  zástupce ředitele pro DDM   SŠ 

Jiří  Tržil   pedagog volného času   SŠ 

Lucie   Vlčková  pedagog volného času   VŠ 

 

Ekonomický úsek 

Lenka   Říhová  ekonomka     VŠ 

Edita   Viskotová  ekonomka     SŠ 

 

Provozní zaměstnanci 

Kristýna Stejskalová  vedoucí kuchařka    vyučená 

Hana  Turková   kuchařka     vyučená 

Pavlína Černá   kuchařka     vyučená 

Rostislav  Hanák   školník, správce bazénu   vyučen 

Hana  Fuchsová  uklízečka (DDM)    ---- 

Zdeňka  Růžičková  uklízečka     ---- 

Dana  Ferdanová  uklízečka     ---- 

Iveta   Smetanová  uklízečka     ---- 

Magda  Starková  uklízečka     ---- 

Soňa   Kulhánková  uklízečka     ---- 

Iveta  Urbánková  správcová TZ Kdousov   ---- 

 

 

  



17 
 

4. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do 

školy 

 

Zápis do prvního ročníku k povinné školní docházce probíhal v posledním možném 

dubnovém termínu. 

Před vlastním zápisem se děti mohly se školou seznámit při návštěvě v průběhu druhého 

pololetí těsně před zápisem. Prvňáčci ukázali, jak se ve škole pracuje v českém jazyce a 

matematice. Společně si pohráli, plnili jednoduché úkoly. Školkáčci si mohli sednout do 

lavic, napsat nebo namalovat obrázek na tabuli.  

Během zápisu do první třídy byly pro děti nachystány činnosti z různých oblastí. V úvodu 

se představily, řekly něco o své rodině, zazpívaly nebo zarecitovaly. Zadávané úkoly byly 

zaměřené na orientaci v prostoru, grafomotoriku, počítání předmětů do deseti, pojmenování 

a poznávání geometrických tvarů, barev. Určování první hlásky ve slově za pomoci obrázků 

bylo pro některé děti těžší, ale zvládly to, vyučující také dávaly důraz na výslovnost. 

V době čekání si pro děti připravily dívky z deváté třídy pro zpestření koutek s opičí 

dráhou, střelbou hokejkou na cíl, cvičení na rovnováhu… 

Po celou dobu se musely spolehnout jen samy na sebe, rodiče především sledovali jako 

nezaujatí pozorovatelé. 

K povinné školní docházce pro školní rok 2023/2024 nastoupilo 4. září 2023 celkem 

52 dětí.  

 

  



18 
 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu 

 
Hodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu probíhá na úrovni třídy, 

kde jej provádí pedagog. Analyzuje, nakolik jsou naplňovány vzdělávací cíle, vyhodnocuje 

podmínky a výsledky výchovně vzdělávacího procesu. Sleduje a zaznamenává individuální 

rozvoj dětí, jejich individuální pokroky v učení.  

Hodnocení směrem k dětem provádíme průběžně. S dítětem o pokrocích, kterých 

dosahuje, nebo neúspěších v dosahování pokroků, hovoříme vhodným způsobem. 

Z pohledu celé třídy ústně hodnotíme aktivitu, zájem dětí, jejich náměty, odchýlení od plánu, 

plnění pedagogického záměru, posun sociálních vztahů mezi dětmi, důvody nezdaru a jiné 

skutečnosti.  

Hodnocení tematického celku provádíme průběžně. Po jeho dokončení se zamýšlíme 

nad tím, zda byl cíl naplněn. Podle toho dále plánujeme, upravujeme a hledáme nové 

postupy činnosti. 

Administrativní část vyhodnocení výchovné práce tvoří školní vzdělávací program, 

povinná pedagogická dokumentace, hospitační záznamy, zápisy z předmětových 

a mezipředmětových komisí, protokoly a záznamy o provedených kontrolách a inspekční 

zprávy. 

 

Na evaluaci se zaměřujeme v oblastech:  

− personálního zabezpečení (personální podmínky vzdělávání, odborná kvalifikace 

pedagogických pracovníků), 

− materiálně-technických podmínek vzdělávání (sportovní zařízení, hřiště, vybavení 

nábytkem, vybavení učebními pomůckami a texty, sportovním nářadím, hračkami, 

vybavení školy audiovizuální a výpočetní technikou), 

− finančních podmínek (přímé neinvestiční výdaje školy, příspěvek od zřizovatele a jiné 

zdroje),  

− průběhu vzdělávání (vzdělávací program, plán školy, vedení pedagogické dokumentace 

s cílem zachytit průběh a výsledky vzdělávání), 

− organizace výchovně vzdělávacího procesu (školní informační systém, spolupráce 

s PPP a klima školy), 

− plánování a přípravy výuky (v souladu s cíli RVP a s respektováním individuálních potřeb 

dětí), 

− výchovně vzdělávacích forem a metod (řízení výchovně vzdělávací činnosti, plnění 

stanovených cílů, podpora osobnostního a sociálního rozvoje dětí – sebeúcta, vzájemný 



19 
 

respekt, tolerance – uplatnění individuálních možností, využívání metod aktivního 

poznávání, objevování, práce s chybou, respektování individuálního tempa, relaxace), 

− spolupráce školy s rodiči (informativní schůzky a konzultace, individuální schůzky, 

sportovní a kulturní akce), 

− výsledků vzdělávání (chování dětí, pohybový rozvoj, úroveň řečových dovedností, 

úroveň kreativity, reprezentace školy).  



20 
 

6. Výsledky vzdělávání žáků 

 

 
 
  



21 
 

Seznam středních škol – přihlášky pro školní rok 2023/2024 9.A − 24 žáků  

9.B − 19 žáků  

           7.A – 6 žáků  

 

střední škola obor sídlo SŠ okres 
počet 
žáků 

Gymnázium a Střední 
odborná škola Moravské 
Budějovice 

gymnázium 4leté 
Moravské 
Budějovice 

Třebíč 9 

 sociální činnost   2 

 
veřejnosprávní 
činnost 

  3 

 gymnázium 6leté   
4 ze  

7. roč. 

Gymnázium Třebíč gymnázium Třebíč Třebíč 3 

Gymnázium, Střední 
pedagogická škola, 
Obchodní akademie a 
Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky 
Znojmo 

gymnázium Znojmo Znojmo 1 

 pedagogické lyceum   1 

 
předškolní a 
mimoškolní výchova 

  2 

Gymnázium Polesného 
Znojmo 

gymnázium 4leté   1 

 gymnázium 6leté   
2 ze  

7. roč. 

Střední průmyslová škola 
Třebíč 

strojírenství Třebíč Třebíč 2 

 autotronik   1 

 
informační 
technologie 

  2 

 
elektrotechnika − 
prům. automat. 

  3 

 automechanik   1 

Střední škola stavební 
Třebíč 

stavebnictví Třebíč Třebíč 1 

Střední škola řemesel a 
služeb Moravské 
Budějovice 

mechanik seřizovač 
Moravské 
Budějovice 

Třebíč 1 

 automechanik   2 

 
opravář 
zemědělských strojů 

  2 

Obchodní akademie  
Dr. Albína Bráfa, 
Hotelová škola a 
Jazyková škola  
s právem státní jazykové 
zkoušky 

kadeřník Třebíč Třebíč 1 



22 
 

 odchodní akademie   1 

 hotelnictví   1 

SŠ zemědělská Pozďatín rostlinolékařství Pozďatín Třebíč 1 

SŠ rybářská Vodňany chov ryb Vodňany Strakonice 1 

Centrum odborné 
technické přípravy 

technik puškař Uherský Brod 
Uherské 
Hradiště 

1 

 

 
  



23 
 

7. Prevence rizikového chování a zajištění podpory 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy 

 

V průběhu školního roku byla práce školního poradenského pracoviště zaměřena na 

zajištění péče o žáky se specifickými poruchami učení, na řešení výchovných a výukových 

problémů. Dále pak na oblast profesní orientace vycházejících žáků, prevenci školní 

neúspěšnosti, primární prevenci rizikového chování, průběžnou a dlouhodobou péči o žáky 

s neprospěchem a vytváření předpokladů pro jeho snižování. Vše se dělo ve spolupráci 

s vedením školy, třídními učiteli, metodikem prevence, kariérovým poradce, pedagogickými 

asistenty a zákonnými zástupci žáků.  

Výchovný poradce žáky se specifickými vzdělávacími potřebami identifikuje 

a eviduje. Pedagogičtí i nepedagogičtí pracovními jsou o jejich vzdělávacích potřebách 

prostřednictvím výchovného poradce informováni.  

Poradenské služby jsou zajišťovány ve spolupráci s pedagogicko-psychologickými 

poradnami, speciálně pedagogickými centry, středisky výchovné péče, a to při zjišťování 

a diagnostice specifických poruch učení a speciálních vzdělávacích potřeb, vytváří 

individuání vzdělávací plány, které taky vyhodnocuje. Mimo školství zejména s informačně-

poradenskými středisky úřadů práce. 

Poradenská pomoc je dobře dostupná žákům i jejich zákonným zástupcům. 

Výchovný poradce spolupracuje s vedením školy také ohledně žáků s OMJ. Počty žáků-

cizinců v naší škole rostou. Cílem je nejen adaptace a znalost daného učiva, ale i snaha 

podpořit individuální dovednosti. Nad rámec školní výuky bylo zajištěno i odpolední 

vzdělávání. Aktivity byly voleny tak, aby došlo k odstranění jazykové bariéry, k podpoře 

jazykového vývoje, včetně správné výslovnosti. 

Byla věnována pozornost dětem z dysfunkčního rodinného prostředí, došlo 

k zajištění potřebné pomoci ve spolupráci s orgány péče o děti. 

 

V roce 2022/2023 se podařilo naplnit následující krátkodobé cíle školního preventivního 

programu:  

• zajištění besed a aktivit z oblasti prevence, 

• aktivizovat činnost žáků: školní parlament, časopis, 

• zapojení co nejvíce žáků do aktivit školy a podpora vhodného využití jejich volného 

času – DDM, ZUŠ, Sokol apod., 

• řešit aktuální problémové situace v oblasti rizikového chování, 



24 
 

• informovat o prevenci a školním poradenském pracovišti na webových stránkách 

školy a v Edookitu, 

• zveřejnění preventivního programu školy na webových stránkách, 

• zajištění nástěnky pro primární prevenci, 

• vytvoření elektronické schránky důvěry a zveřejnění odkazu na ni na webových 

stránkách školy, 

• zřízení klasické schránky důvěry. 

  

Preventivní programy ve školním roce 2022/23  

  

1/ Preventivní programy – Střed, z. ú. – zážitkové dopoledne – II. stupeň 

 

třída počet žáků  datum   téma 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

6.A 24 žáků  15. 11. 2022   zlepšení klimatu třídy 

6.B 21 žáků  29. 11. 2022   zlepšení klimatu třídy 

7.A  26 žáků 1. 12. 2022  návykové látky, nik. sáčky, el. cigarety apod. 

7.B  26 žáků 1. 12. 2022  návykové látky, nik. sáčky, el. cigarety apod. 

8.A 20 žáků 14. 11. 2022  návykové látky, nik. sáčky, el. cigarety apod. 

8.B 19 žáků 6. 12. 2022  návykové látky, nik. sáčky, el. cigarety apod. 

9.A  24 žáků 19. 1. 2023  návykové látky, nik. sáčky, el. cigarety apod. 

9.B 18 žáků 21. 11. 2022  návykové látky, nik. sáčky, el. cigarety apod. 

  

2/ Preventivní programy s PČR, pan Hlouch 

  

1. 3. 2023  program: Tvoje cesta onlinem 7. roč. 

4. 5. 2023  program: Tvoje cesta onlinem 4., 5. r. a 8. r. 

18. 5. 2023  program: Tvoje cesta onlinem 6. r. a 9. r. 

 

3/ Preventivní programy pro stmelení 3. ročníku – Střed, z.ú. – s TU Š. Malečkovou: 

27. 4. a 11. 5. 2023 

 

4/ Další preventivní programy na 1. stupni na zlepšení vztahů, zdravý životní styl a klima 

třídy 

7. 12. 2022  (lektor Jana Fričová)   2.A a 2.B 

3. 1. 2023  (lektor Alena Paroubková)   4.A a 4.B 

10. 1. 2023  (lektor Alena Paroubková)  5.A a 3.A  

11. 1. 2023  (lektor Jana Fričová)   1.A a 1.B 



25 
 

  

5/ Protidrogový vlak – revolution train 

REVOLUTION TRAIN zastavil v Moravských Budějovicích dne 26. 5. 2023 (vlakové 

nádraží). 

Opravdový příběh cesty drogové závislosti: 

1. skupinka   7.B 

2. skupinka   9.B 

3. skupinka   9.A 

  

Dle zpětné vazby z každého programu od TU a rozhovory se žáky tříd po absolvovaném 

programu naplnily všechny programy svůj cíl a žáci byli dostatečně obeznámeni s danou 

problematikou. 

V průběhu roku proběhla řada dalších samostatných akcí, které plnily účel prevence 

a stmelení třídních kolektivů. Jejich seznam lze nalézt v poznámkách o třídách, které jsou 

k dispozici u metodika prevence nebo výchovného poradce.  

Za nejvydařenější stmelující akci lze považovat Jarmark, který proběhl 19. 6. 2023, kdy 

se všichni žáci školy i učitelé a vychovatelé na popud Školního parlamentu rozhodli pomoci 

rodině malého Nikoláska z Třebíče. Vyrobili a prodávali vlastní výrobky, zajistili kulturní 

program a výtěžek z akce předali. 

 

 
Prevence rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy 

 

Také v tomto roce byl realizován Preventivní program školy. Obsahoval aktivity 

vedoucí k dosažení stanovených dlouhodobých cílů prevence, kterými jsou: 

− vytvářet příznivé sociální klima, předcházet agresivitě, všem formám šikany 

a nevhodného chování mezi žáky, 

− zapojení pedagogů, zákonných zástupců a příslušných odborníků do prevence 

rizikových projevů chování, 

− vést žáky k bezpečnému používání informačních a komunikačních technologií, 

− vychovávat žáky ke zdravému životnímu stylu a ochraně zdraví. 

Vedení školy, výchovný poradce a zároveň metodik prevence poskytují v rámci svých 

kompetencí metodickou pomoc pedagogům, nabízejí konzultace žákům a jejich zákonným 

zástupcům. Úzce spolupracují s třídními učiteli, ostatními pedagogy a podle potřeby 

i s odborníky při prevenci a při výskytu rizikového chování. 

 



26 
 

Primární prevence v rámci jednotlivých předmětů na I. stupni 

 

Cílem primární prevence je předejít problémům spojených s rizikovým chováním. 

Každá cílová skupina by měla získat takové znalosti, dovednosti a postoje podporující 

zdravý životní styl, aby tyto přednosti dokázala uplatnit ve svém chování nejen v době 

realizace programu, ale i v budoucnosti. 

Primární prevenci na prvním stupni má na starosti třídní učitel. S jednotlivými tématy 

se děti setkávají především v předmětech žijeme spolu a kreativita a komunikace. Při výuce 

lze využít různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, skupinovou 

práci, projektové vyučování, dramatickou výchovu nebo využít materiály školy z oblasti 

primární prevence. 

 

Zaměření na mladší školní věk (6–12 let): 

− navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě,  

− osvojování a upevňování základních návyků v rámci – hygiena, životospráva, sdělení 

základních informací z oblasti prevence (experimentování s alkoholem a cigaretami), 

− základy etické a právní výchovy,  

− zaměření pozornosti na včasné odhalování specifických poruch učení nebo i jiných 

postižení,  

− všestranný rozvoj osobnosti žáka,  

− soustředěnost na včasné diagnostikování rizikového chování ve třídních kolektivech,  

− důraz na spolupráci s rodiči,  

− široká nabídka volnočasových aktivit,  

− ekologická výchova, 

− návštěvy filmových a divadelních představení, koncertů, besed apod., 

− účast v soutěžích výtvarných, sportovních, dopravních atd.   



27 
 

1. třída 

− osobní bezpečí 

− základní zásady mezilidské komunikace 

− vztahy v dětském kolektivu 

− každý člověk je jiný 

− základní hygienické návyky 

− využití volného času 

− rodina, jako bezpečné místo 

 

2. třída 

− lidské tělo 

− zdraví a jeho ochrana 

− zacházení s léky 

− režim dne 

− vztahy mezi lidmi 

− chování v krizových situacích 

 

3. třída 

− pojmy z oblasti prevence, sexuální výchovy a drogové závislosti 

− zdraví a jeho ochrana 

− lidé kolem nás, multikulturní výchova 

− využívání volného času 

− ochrana proti obtěžování cizí osobou 

 

4. třída 

− lidské tělo, odlišnost mezi pohlavími 

− životospráva a důsledky nevhodných návyků 

− využívání volného času 

− pojmy drogová závislost, a sexuální výchova 

− vztahy v dětském kolektivu 

 

5. třída 

− domov, rodina, důvěra, vztahy 

− léčivé a návykové látky 

− vztahy v dětském kolektivu 

− komunikace 

− poznatky o negativních vlivech tabáku a alkoholu 



28 
 

− puberta 

− nebezpečí při komunikaci s cizími osobami 

 

Cíl: 

 

Po pěti letech by děti měly umět: 

− definovat rodinu jako zázemí a útočiště, 

− zvládat rozdíly v komunikaci s dětmi a dospělými,  

− mít základní sociální dovednosti, 

− umět se chránit před cizími lidmi,  

− mít základní zdravotní návyky,  

− umět si správně zorganizovat svůj volný čas,  

− umět rozlišit léky a návykové látky,  

− znát přesné informace o alkoholu, tabáku a dalších návykových látkách,  

− znát následky užívání návykových látek, 

− umět odmítat, 

− adaptovat se v kolektivu, 

− konstruktivně řešit konflikty, 

− znát svá práva a povinnosti, 

− znát i další sociální rizika. 

 

Primární prevence v rámci jednotlivých předmětů na II. stupni 

 

Cílem primární prevence ve starším školním věku je rozvoj sociálních dovedností 

především v navazování zdravých vztahů mimo rodinu, ve schopnosti čelit sociálnímu tlaku, 

dovednosti rozhodovat se, efektivně řešit konflikty apod. Zásadní místo zde mají specifické 

programy primární prevence zaměřené na problematiku návykových látek, jejich účinky 

a rizika, tj. vytvořit podvědomí o drogách – o nepříznivých zdravotních a sociálních 

důsledcích spojených s užíváním drog. 

Práce na druhém stupni je velmi náročná na koordinaci, tak aby byla probrána 

všechna témata, ale nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků informacemi. 

S tématy z oblasti prevence se pracuje v předmětech občanská výchova, rodinná výchova, 

přírodopis, chemie, dějepis, český jazyk a literatura. K práci s tématy lze využít metod 

výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinová práce, hraní 

rolí, práce s materiálem, besed, přednášek. 

  



29 
 

Zaměření na starší školní věk (12–15 let) – prevence = základ předcházení problémům 

 

A. Úkoly a činnost učitelů a jiných pedagogických pracovníků: 

 

− posílení úlohy učitelů v oblasti tvorby pozitivního sociálního klimatu, včasná diagnostika 

a intervence při riziku vzniku rizikového chování a kooperace s odborníky při jejich 

řešení, Zejména spolupráce s výchovnou poradkyní a třídními učiteli,  

− věnování pozornosti problematickým skupinám žáků nebo jednotlivcům, odhalování 

projevů asociálního chování mezi žáky – soustředit se zejména na problematiku šikany, 

− v rámci prevence kouření vytvoření dostatečné informovanosti, 

− sledovat často opakující se krátkodobé absence žáků – prevence záškoláctví, 

spolupráce s rodiči žáků s tendencemi vyhýbat se školní docházce, v problematických 

případech možnost vyžadování lékařského potvrzení,  

− sebevzdělávání učitelů v metodikách preventivní výchovy a ve výchově ke zdravému 

životnímu stylu v souladu s Národními vzdělávacími osnovami pro oblast prevence 

rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy, 

− shromažďování a zpřístupňování materiálů pro pedagogický sbor,  

− zapojení vedení školy i kolegů do tohoto programu,  

− nově příchozím vyučujícím nabídnout všestrannou kolegiální pomoc. 

  

B. Aktivity pro žáky: 

 

− výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních – vytváření eticky hodnotných postojů 

a způsobů chování,  

− zaměření pozornosti na projekty prevence drogových závislostí, konzumace alkoholu, 

vandalismu, rasismu, násilí, komerčního sexuálního zneužívání, kyberšikany apod.,  

− dovednost volby správné životosprávy – poruchy příjmu potravy – mentální anorexie 

a bulimie,  

− akce zaměřené na práci s národnostními menšinami směřující k potlačení rasismu 

a xenofobie,  

− zvyšování příznivého klimatu ve třídních kolektivech formou organizování výletů, 

exkurzí, ŠVP, lyžařského výcvikového kurzu, vodáckého kurzu atd.,  

− organizování akcí směřujících k oživení klimatu ve škole a zábavnou formou zpříjemnění 

školního prostředí (tematické dny, sportovní akce, atd.)  

− široká nabídka volnočasových aktivit, 

− účast v literárních, vzdělávacích, sportovních a jiných soutěžích,  



30 
 

− ekologická výchova, 

− včleňování výchovy ke zdravému životnímu stylu a oblastí preventivní výchovy do výuky 

jednotlivých předmětů (RV, OSV, OV, Z, D, Ch, PŘ, Z, TV). 

 

C. Aktivity pro rodiče a veřejnost: 

 

− seznámení rodičů s MPP v rámci třídních schůzek,  

− nabídka propagačních materiálů o drogách,  

− na třídních schůzkách hovořit o nebezpečí drog zejména u starších žáků, kterým rodiče 

povolují účast na diskotékách,  

− konzultační hodiny po domluvě. 

 

6. třída 

− vhodná náplň volného času, zdravý životní styl 

− ochrana zdraví 

− rodina a její funkce pro zdravý rozvoj jedince 

− osobní bezpečí, způsob chování v krizových situacích 

− rizika zneužívání návykových látek 

− způsoby odmítání 

− centra odborné pomoci 

 

7. třída 

− komunikace mezi lidmi 

− mezilidské vztahy 

− péče o zdraví, život s handicapem 

− sexuální výchova, vztahy mezi dívkami a chlapci 

− osobní bezpečí, šikana, sexuální násilí 

− drogy a jejich dělení, účinky, prevence 

 

8. třída 

− fyziologie, působení drog na oběhový, nervový a dechový systém 

− tělesné, duševní a sociální změny u závislého člověka 

− rozvoj sebepoznání a sebepojetí 

− řešení problémů, chování v krizových situacích, konflikty 

− agresivita, šikana, různé formy násilí 

− sexuální výchova, odlišnosti, deviace 

− drogová závislost, kontaktní centra 



31 
 

 

9. třída 

− sebevědomí, sebepojetí, rozvoj osobnosti 

− zdravé sexuální chování 

− volba životního partnera 

− sociální výchova, vztah k jiným kulturám, národnostem 

− komunikace 

− právní odpovědnost, trestní normy 

 

Cíl: 

  

Žáci by před opuštěním ZŠ měli znát a umět: 

− pojmenovat základní návykové látky, 

− znát jejich účinky na lidský organismus,  

− orientovat se v problematice závislosti, 

− znát základní právní normy, 

− vědět, kde jsou kontaktní místa pro danou problematiku,  

− posilovat své sebevědomí,  

− správně se rozhodovat, odmítat,  

− zaujímat zdravé životní postoje,  

− orientovat se v problematice sexuální výchovy, 

− bránit se různým formám násilí, vědět, kde hledat pomoc, 

− zvládat základní sociální dovednosti, 

− konstruktivně řešit problémy, 

− respektovat názory ostatních. 

 

  



32 
 

 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

jméno a příjmení datum DVPP 

Drahomíra Bendová 
19. a 20 . 9. 2022 Grafomotorický kurz (6 hod.) 

16.−23. 3. 2023 Wellbeing v praxi  

Lucie Breznická 

16.−23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

14. 2. 2023 
Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na 

hodiny cizích jazyků 

28. 2. 2023 
Umělá inteligence na školách – jak ji využít 

ve svůj prospěch 

Vladimír Čábel 

15.−18. 8. 2022 

Podpora řídicích dovedností vedoucích 

pedagogických pracovníků ve škole  

(24 hod.) 

září 22 – květen 23 
Studium pro ředitele škol a školských 

zařízení (cca 108 hod. + 18 hod stáž) 

7. 11. 2022 BOZP a PO pro vedoucí pracovníky 

14. 3. 2023 
Ochutnávka učitelských programů – 

Akademie učitelů 

15. 3. 2023 Nápady do nové informatiky  

Yvona Dosedělová 

16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

14. 2. 2023 
Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na 

hodiny cizích jazyků 

21. 2. 2023 Jak učit cizí jazyk žáky s poruchami učení 

28. 2. 2023 
Umělá inteligence na školách – jak ji využít 

ve svůj prospěch 

13. 6. 2023 
Psychohygiena a mentální odolnost pro 

učitele 

15. 6. 2023 
Autentické videomateriály ve výuce cizích 

jazyků  

Blanka Dvořáková 

15.−18. 8. 2022 
Podpora řídicích dovedností vedoucích 

ped. pracovníků ve škole (24 hod.) 

30. 8. 2022 Ostrý start 

září 22 – květen 23 
Studium pro ředitele škol a školských 

zařízení (cca 108 hod. + 18 hod. stáž) 

5. 10. 2022 
Zástupce ředitele – osoba mezi ředitelem  

a učiteli 

10. 10. 2022 Jak na porady ve škole 

11. 10. 2022 
Jak postupovat v přijímání a začleňování 

žáků cizinců v ZŠ 

7. 11. 2022 BOZP a PO pro vedoucí pracovníky 

20. 10. 2022 
Efektivní hodnocení pedagogických 

pracovníků – webinář 

2. 11. 2022 
Efektivní vedení lidí ve školách a školských 

zařízeních 



33 
 

7. 12. 2022 
Efektivní hodnocení pedagogických 

pracovníků – webinář 

27. 4. 2023 Aktuální změny v odměňování pedagogů 

25. 5. 2023 Jak na slovní hodnocení 

15. 5. 2023 Šikana a kyberšikana  

Marcela Hanáková 2. 12. 2022 Vykev 2022 – Učím o klimatu  

Lubomír Honek 

28. 11. 2022 Jak na hudebku na 2. stupni 

14. 12. 2022 Spolupráce školy a OSPOD 

1. 2. 2023 Nová informatika 

15. 5. 2023 Šikana a kyberšikana 

5. 10. 2022 
Jak učit matematiku na základní škole 

poutavě 

Miroslava Hirtová 15.−18.8.2022 

Podpora řídicích dovedností vedoucích 

pedagogických pracovníků ve škole  

(24 hod.) 

Zdeněk Chroust 

září 22 – květen 23 
Studium pro ředitele škol a školských 

zařízení (cca 108 hod. + 18 hod stáž) 

22. a 23. 9. 2022 Podnikavý ředitel 

7. 11. 2022 BOZP a PO pro vedoucí pracovníky 

23. 11. 2022 Emoce a duševní zdraví 

Ludmila 
Konvalinová 

12. 9. 2022 
Spolupráce pedagoga s asistentem 

pedagoga ve školní praxi (4 hod.) 

Klára Kravcová 

27. 9. 2022 
Aktivizující výuka aneb didaktická strategie 

líného učitele 

16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

10. 11. 2022 Práce se žáky s psychickými problémy 

Diana Krulišová 6. 9. 2022 Geometrie v rovině a prostoru (4 hod.) 

Šárka Malečková 

13. a 15. 9. 2022 
Role speciálního pedagoga v systému 

poradenských služeb ve škole (8 hod.) 

12. 1. 2023 
Předmět speciálně pedagogické péče jako 

PO pro žáky se SVP – webinář 

Renata Maršíková 29. a 30. 9. 2022 

Jak zvládat všechny role výchovného 

poradce  

(6 hod.) 

Dana Menšíková 
16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

30. 5. 2023 Čj jako druhý jazyk na ZŠ 

Eva Nesibová 

11. 5. 2023 Využití umělé inteligence v hodinách ČJ 

30. 5. 2023 
Čeština jako 2. jazyk na ZŠ III – rozšíření 

pro pokročilé učitele češtiny jako 2. jazyka 

Andrea Paculová 16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

Ivana Skoumalová 20. 10. 2022 
Celoroční tematické řady ve výtvarné 

výchově pro 1. stupeň ZŠ 

Veronika Sosnarová 16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 



34 
 

16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

Martina Svobodová 

14. 2. 2023 
Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na 

hodiny cizích jazyků 

7. 3. 2023 
Geo4Tea: Nová interaktivní aplikace pro 

učitele geografie 

16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

Dana Řiháčková říjen−prosinec 2022 

Logopedický asistent – primární 

logopedická prevence ve školství 

(cca 35 hod.) 

Jana Tomšíková 

5. 1. 2023 Legislativa ve školní družině 

13. 12. 2022 
Jak připravit pro žáky kreativní vánoční 

hodinu 

Monika Tržilová 

15. 12. 2022 
Jak učit méně a zároveň naučit více – 

WocaBee 

25. 5. 2023 Jak na slovní hodnocení 

7. 6. 2023 
Sebehodnocení – Jak aktivovat žáky  

k smysluplnému sebehodnocení? 

7. 6. 2023 
Sebepoškozování: příčiny a jak pomoci 

dítěti 

20. 10. 2022 
Celoroční tematické řady ve výtvarné 

výchově pro 1. stupeň ZŠ 

Radka Vysoudilová 

29. 11. 2022 Hudební výchova s Danielou Taylor 

16.–23. 3. 2023 Wellbeing v praxi 

9. 5. 2023 Nácvik čtení v 1. ročníku ZŠ (webinář) 

 
  



35 
 

9. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 

Uskutečněné akce – školní rok 2022/2023 

 

Z Á Ř Í   2 0 2 2 

1. 9. Slavnostní zahájení školního roku 

3. 9. Noc s netopýry 

8. 9.  Projektový den „Pilné včeličky“ (2.B) 

15. 9. Poznávací exkurze „Praha“ – (9. roč.) 

16. 9. Kouzelník – ŠD 

26. 9. Evropský den jazyků  

27. 9. Dopravní výchova na hřišti (4.A) 

27. 9. Legiovlak (8.A) 

28. 9.  Státní svátek 

29. 9. Poznávací exkurze „Anthropos, Technické muzeum Brno“ (6. roč.) 

29. 9. Legiovlak (9.A) 

29. 9. Dopravní výchova na hřišti (4.B) 

30. 9. Legiovlak (8.B, 9.B) 

30. 9. Děti do bruslí (1. a 2. roč.) 

 

Ř Í J E N 

5. 10. Přespolní běh – okresní kolo 

7. 10. Děti do bruslí 1 (1. a 2. roč.) 

10. 10. Školní parlament – 1. zasedání  

11. 10. Kopaná – okrskové kolo (8. a 9. roč.) 

12. 10. Projektový den „Tajemství podzimu” (8.A) 

12. 10. Konzultace 

13. 10. Stolní tenis – školní kolo (6.–7. ročník) 

14. 10. Holky na vodítku – Beseda s I. Březinovou (8. roč.) 

14. 10. Děti do bruslí 2 (1. a 2. třídy) 

14. 10. To si piš! – Beseda s I. Březinovou (1. roč.) 

18. 10. Život v lese – Projektový den (3.A) 

19. 10. Exkurze Praha – Národní divadlo a muzeum (7. roč.) 

19. 10. Den lesa – Lesonice – Program EVVO (6.B) 

19. 10. Školákem nanečisto 1 – akce pro předškoláky s rodiči  

20. 10.  Didacta 2022 – Třebíč (9. roč.) 

20. 10. Stolní tenis – okresní kolo (9. roč. chlapci) 

21. 10. Děti do bruslí 3 (1. a 2. roč.) 



36 
 

21. 10. Pythagoriáda – školní kolo (6.–9. roč.) 

24. 10. Úřad práce a Alternátor Třebíč (9. roč.) 

26.−27. 10. Podzimní prázdniny 

28. 10. Státní svátek 

31. 10. Soutěž o nej halloweenskou dýni (1.–6. roč.) 

31. 10. Halloween v naší škole (celoškolní akce) 

 

L I S T O P A D 

2. 11. Školní parlament – 2. zasedání 

4. 11. Děti do bruslí 4 (1. a 2. roč.) 

4. 11. Harry Potter – akce v Městské knihovně (6.A) 

7. 11. Beseda s vyučujícími SOŠ a GMB 

8. 11. Tour de France ve tmě – film v Besedě (7.–9. roč.) 

8. 11. Školákem nanečisto 2 – IAT a modelování 

11. 11. Děti do bruslí 5 (1. a 2. roč.) 

14. 11. Beseda s vyučujícími SOŠ a GMB 

16. 11.  Beseda s pracovnicí ÚP Třebíč (9. roč.) 

16. 11. Gymnázium MB – Den otevřených dveří – dopor. 9. roč. 

18. 11.  Děti do bruslí 6 (1. a 2. roč.) 

22. 11. Gastronomický pětiboj (8. roč.) 

22. 11 Pythagoriáda – okresní kolo (6.–9. roč) 

23. 11. Muzeum – umělecké obory 1. workshop ze 4 (záj. z 8. roč.) 

24. 11.  Konzultace 

24. 11. Okrskové kolo florbal Jaroměřice – st. žáci 

25. 11.  Děti do bruslí 7 (1. a 2. roč.) 

25. 11. Malované čtení jinak – v Městské knihovně (3.A) 

25. 11. Projektový den v ZŠ – beseda s myslivci (4.A) 

28. 11. Beseda se zástupci SŠŘS (9. roč.) 

29. 11. Okresní kolo florbal Jaroměřice – ml. i st. dívky 

29. 11.  Okresní kolo florbal Třebíč – ml. chlapci 

29. 11. Preventivní program střed – klima třídy (6.B) 

29. 11.  Olympiáda z českého jazyka (9. roč.) 

29. 11.  Olympiáda z českého jazyka (8. roč.) 

30. 11.  Pedagogická rada 

30. 11. Vybíjená – Mikulášský turnaj (výběr 3.–5. roč.) – Jaroměřice n. R. 

  



37 
 

P R O S I N E C 

1. 12.  Domácí mazlíčci – super zoo (akce 4.B) 

1. 12. Okresní kolo florbal Třebíč – starší chlapci 

1. 12. Preventivní program Střed – návykové látky (7.A, 7.B) 

2. 12. Děti do bruslí 8 (1. a 2. roč.) 

2. 12.  Okresní kolo florbal Třebíč – mladší žáci 

5. 12.  Mikulášské bruslení (3.–9. ročník) 

5. 12.  Mikulášská nadílka (1. stupeň) 

6. 12. Dopis Ježíškovi – mezitřídní spolupráce mezi 1. roč. a 6.A 

6. 12. Muzeum – umělecké obory 2. workshop ze 4 (záj. z 8. roč) 

6. 12. Preventivní program Střed – návykové látky (8.B) 

7. 12. Školní parlament 

7. 12.  Na světě nejsi sám (Preventivní program pro 1.–2. tř.) 

8. 12.  Školní závody v plavání (3.–9. roč.) 

14. 12.  Vánoční Vídeň (8.–9. ročník) 

9. 12. Děti do bruslí 9 (1. a 2. ročník) 

9. 12. Velká knižní záhada – akce v Městské knihovně (4. roč.) 

9. 12. Florbal krajské kolo (dívky 8. a 9. roč.) 

12. 12. Divadlo Znojmo – Krysáci (3.–5. roč.) odpoledne 

13. 12. Matematická olympiáda (4. roč.) 

14. 12. Vánoční tradice a zvyky (1. stupeň) 

14. 12.  Vánoční Vídeň – (8. a 9. roč.) 

14. 14. Matematický oříšek (5.A) 

15. 12.  Projekt Vánoce – A. Žáková (5.A) 

16. 12. Návštěva pohádkového světa – akce knihovny (2. roč.) 

 

Předvánoční program 

19. 12.  Vánoční koncert (1. stupeň) 

20. 12. Projekt Vánoce – A. Žáková (1.–4. ročník) 

20. 12. Vánoční koncert pro mateřské školy 

21. 12. Školní parlament 

21. 12. Projektový den Vánoce (1.–5. ročník) 

21. 12. Projektový den Vánoce hravě (6.−9. roč.) 

21. 12 Vánoční koncert pro MŠ 2 

21. 12. Vánoční koncert pro veřejnost 

21. 12. Vánoční film – Myši jdou do nebe (1.–5. ročník)  

22. 12. Vánoční laťka – skok vysoký (6.–9. třídy) 

22. 12. Pódiové skladby – od 10 hod. (celoškolní akce) 



38 
 

22. 12.  Třídní akce (všichni) 

23. 12.–3. 1.2023 Vánoční prázdniny 

 

L E D E N   2 0 2 3 

6. 1. Fotbalová škola pro kluky a holky (5. roč.) 

8. 1. Karneval se Šimonem Pečenkou (DDM Budík) 

11. 1. Beseda s pracovníkem SŠŘS MB (9. třídy) 

12. 1. Konzultace pro rodiče, sběr papíru 

19. 1. Preventivní program – Střed (9.A) 

20. 1.  Knihovna (NE)kouše! (1. třídy) 

20. 1. Setkání zástupce hejtmana kraje Vysočina, zástupců Nadace Via, 

ukrajinských maminek a zástupců ZŠ 

22. –28. 1. Lyžařský kurz pro 8.–9. ročníky. 

25. 1. Pedagogická rada 

31. 1. Vysvědčení za 1. pololetí 

 

Ú N O R 

3. 2. Pololetní prázdniny 

8. 2. Školákem nanečisto – výtvarný ateliér 

9. 2. Rozhovor zástupců šk. parlamentu + zástupce redakce časopisu Havlíček 

s panem místostarostou na radnici  

10. 2. V zemi pyramid – akce s knihovnou (5.A) 

10. 2. Seminář „Klima školy“ pro pedagogické pracovníky (Opravil, Tvrdoň) 

11. 2. Karneval (1. stupeň) 

15. 2. První pomoc do škol (8. roč.) 

15. 2.  Okresní kolo zeměpisné olympiády  

20.–26. 2. Jarní prázdniny 

25. 2. Beseda v knihovně (1. třídy) 

27. 2. Divadlo – Znojmo pro 1. + 2. třídy 

27. 2.  První pomoc do škol (8. roč.) 

28. 2. Konverzační soutěž v Aj – školní kolo  

 

B Ř E Z E N  

1. 3. Tvoje cesta onlinem (7. roč.) 

2.–3. 3. European money quiz (finanční gramotnost – 8. ročník) 

6.–11. 3. LVVZ (zájemci z 5.A, 6.AB, 7.AB, 8.A) 

7. 3. Workshop Muzeum MB (13 ž. z 8. roč.) 

8. 3. Školákem nanečisto – grafomotorika na tabletech 



39 
 

08. 3.  Schůzka zástupců SRPŠ 

10. 3. Přespávání ve škole (8.B) 

15. 3.  Okresní kolo Matematické olympiády (4., 5. roč.) 

16. 3.  Workshop v Muzeu MB (zájemci z 8. roč.)  

17. 3. Matematická mezinárodní soutěž KLOKAN (2.–9.roč.) 

20. 3. Konverzační soutěž v Aj – okresní kolo (7. třídy) 

20. 3. Bruslení (1.–9. roč.) 

21. 3.  Školní parlament 

13.–17. 3. KvíZOOvání – školní kolo (1.–9. třídy) 

21. 3. Konverzační soutěž v Aj – okresní kolo (9. třídy) 

23. 3.  Zábavné odpoledne se Sudoku 

24. 3. Přespávání ve škole (třídy: 6.A, 7.A) 

27. 3. Pasování na čtenáře – knihovna (1. třídy) 

28. 3. Tonda Obal na cestách (celoškolní projekt, 1.–9. roč.) 

28. 3.–3. 4. Návštěva předškoláků mateřských škol v 1. třídách 

30. 3. Velikonoční stezka (4.AB) 

31. 3. Na návštěvě v zemi obrů – akce knihovna (3.A) 

31. 3.  Odpolední seminář pro pedagogy (KAOMAT) 

 

D U B E N  

3. 4. Návštěva předškoláků z MŠ Jabula (1. třídy) 

3. 4.  Okresní kolo olympiády v Čj (9. roč.) 

8.–18. 4.  Velikonoční výstava (všichni) 

4. 4. Motani – besedy (všichni) 

6.–10. 4. Velikonoční prázdniny 

11. 4.  Easter Bunny – akce Klubu konverzace v Aj pro družiny 

11. 4. Vítáme jaro – 2. ročník 

12. 4.  Konzultace s rodiči + schůzka SRPŠ 

12. 4. Školákem nanečisto – angličtina hravě 

13. 4. 1. termín přijímacích zkoušek (4leté studium) 

14. 4. 2. termín přijímacích zkoušek (4leté studium) 

14. 4. Knižní šifra – knihovnaok 

17. 4. 1. termín přijímacích zkoušek (6 a 8leté) 

18. 4. 2. termín přijímacích zkoušek (6 a 8leté) 

18. 4.  Upovídaný Budík (recitační soutěž pro 1.–5. roč.) 

19. 4. Pedagogická rada 

20. 4. KvíZOOvání – ZOO Jihlava 

20. 4. Volejbal – dívky 



40 
 

21. 4.  Přespávání ve škole (9.B) 

25. 4.  Upovídaný Budík (recitační soutěž pro 1.–5. roč.) 

27. 4.  Preventivní program Střed (3. roč.) 

28. 4.  Přespávání ve škole (9.A) 

28.–29. 4.  Zápis dětí do 1. třídy 

 

K V Ě T E N 

2. 5. Den Země – 1. stupeň (přeloženo z dubna) 

4. 5. Preventivní program PČR (4.–6. roč.) 

4. 5. MÚ MB – exkurze (6.A) 

5. 5. Návštěva žáků 5. roč. z Nových Syrovic 

9. 5. Skřivánek (pěvecká soutěž – Budík) 

10. 5.  Přijímací zkoušky – 1. náhradní termín 

11. 5. Přijímací zkoušky – 2. náhradní termín 

11. 5. Preventivní program Střed – 2. část (3. roč.) 

11. 5. Dopravní soutěž mladých cyklistů (4 žáci z 5.A) 

11. 5. Projektový den s hasiči (2. roč.) 

19. 5. Testování ČŠI (5.A) 

12. 5. Soutěž mladých zdravotníků (8. roč.) 

15. 5. Exkurze BAST (9.B) 

16. 5. Exkurze Praha – Pražský hrad, Královská cesta (8.AB) 

17. 5.  První pomoc do škol (8. roč.) 

18. 5. Preventivní program PČR (8.–9. roč.) 

18. 5. Na kole dětem – přednáška v MKS Beseda (3.–5. roč.) 

19. 5. Letem světem – akce s knihovnou (4. třídy) 

22. 5. Fotografování tříd 

22. 5. Den vody (3.–5. roč.) 

23. 5. Divadlo Znojmo (2. stupeň) 

23. 5. Návštěva MěÚ Moravské Budějovice (6.B) 

23. 5. Testování ČŠI – dovednosti usnadňující učení (5.A) 

24. 5.  Pohár rozhlasu – mladší žáci (6.–7. roč.) 

24. 5. Exkurze BAST (8.A) 

24. 5.  Školní výlet s exkurzí – Permonium (3. a 4. roč.) 

24. 5. Pohár rozhlasu 6.–7. roč. 

25. 5. Pohár rozhlasu 8.–9. roč. 

25. 5. Návštěva MěÚ Moravské Budějovice (6.A) 

26. 5.  ÚP Třebíč a ESKO–T (8. třídy) 

26. 5. Prevence dětských úrazů (3. třídy) 



41 
 

26. 5. Rébusy literárního světa – program ČG (9.B) 

26. 5. Protidrogový vlak 

30. 5.  Pohár rozhlasu – krajské kolo dívky (6.–9. roč.) 

31. 5.  Schůzka rodičů budoucích prvňáčků 

31. 5.  Mladý cyklista – dopravní hřiště (4.B) 

31. 5. Exkurze BAST (9.A) 

 

Č E R V E N 

1. 6. Dopravní hřiště (4.A) 

1. 6. Exkurze BAST (9. roč) 

1. 6. Výlet Roštejn – výuk. program + Telč (1.AB, 2.AB)  

2. 6. Dětský sportovní den 

5.–17. 6. Školní výlety 

5. 6. Integrovaný záchranný systém (3. ročník) 

5. 6. Akce Na kole dětem (1. stupeň) 

5.– 9. 6. Vodní turistika (9. třídy) 

5.– 6. 6. Výlet 8.AB – Vranovská pláž 

7. 6. Konzultace 

8. 6. Permonium – výlet 7.AB 

12. 6. Výlet 6.A – Vranovská pláž 

13. 6. Školní výlet do Znojma 9.AB 

14. 6. Dopr. hřiště – cyklist. dopoledne s DDM a BESIP (2.AB) 

14. 6. Pedagogická rada 

14. 6. Planetárium + prohlídka Brna (5.A, 6.B) 

14. 6. Školní parlament 

16. 6. Poznáváme Ukrajinu (9.AB, 5.A) 

16. 6. Slavnostní šerpování deváťáků 

19. 6. Jarmark 

19. 6.  Sdílený projekt – Aj – ZŠ Blížkovice, Jemnice (7. ročník) 

20. 6. Koupaliště MB (1.–9. roč.) 

21. 6. Olympijský běh 

22. 6. Divadlo ZŠ TGM MB (1.–9. třídy) 

23. 6.  Zakončení školního roku (dřívější termín – ředitelské volno) 

  



42 
 

Výroční zpráva 2022/2023 – 1. stupeň 

 

Prvouka a výtvarná výchova 

V prvouce se nejprve páťáci dozvěděli 

zajímavé informace o vesmíru a Sluneční soustavě 

a pak jsme téma zpracovali ve výtvarné a pracovní 

výchově: malovali jsme barevné galaxie obklopené 

mlhovinami a kašírovali planety Sluneční soustavy 

do rohového modelu. 

 

Exkurze 5. a 6. třídy do Hvězdárny a planetária v Brně 

Ve středu 14. června 2023 jsme jeli 

na exkurzi do Hvězdárny a planetária 

v Brně. Do autobusu se vešly přesně obě 

třídy – 5.A a 6.B. Poklidnou cestu završilo 

napínavé popojíždění uzavírkami v Brně, 

ale na místo jsme přijeli včas. Ještě zbyl čas 

na pár fotek a nákup suvenýrů. Poté už nás 

čekala 3D podívaná o vzniku vesmíru. Po 

hodině jsme unaveni velkolepostí té podívané sedli do autobusu, který nás svezl blíže centru. 

Zde si nás vyzvedla skvělá průvodkyně, rozdala nám soutěžní sešitky a následovala 

detektivní prohlídka po brněnských zákoutích a památkách − Detektivní příběh ztraceného 

klíče. Dařilo se nám, a tak jsme na závěr dostali zlatý poklad. 

 

Divadlo ve Znojmě – Krysáci 

V pondělí 12. prosince jsem navštívil se spolužáky divadelní představení ve Znojmě. 

Hra se jmenovala Krysáci. Divadlo se mi líbilo, jen mi vadilo, že jsem byl vzadu.  

Pohádka byla o tom, jak Hodan s Hubertem hledali trpaslíka Ludvíka na skládkách. Nakonec 

jim ho vzal Eda, protože si myslel, že mají radši Ludvíka než jeho. 

Domů jsme vyjeli ve tři hodiny.      Jakub Benda 5.A 

  



43 
 

Vánoční minidílny ve Vv 

Protože se vždy blíží Vánoce až nepěkně rychle, honem jsme si vyrobili vánoční 

sněžítka s tučňáky. Na práci máme vždy jen jednu hodinu, ale i tak jsme vše stihli. Byla 

k vidění v naší třídě 5.A, kde zdobila vánoční stromeček. 

Vánoce nás baví, a tak jsme si ve výtvarce 

vybírali z minidílen a každý si vyrobil něco pro vylepšení 

vánoční atmosféry: vánočního skřítka, zimní kočku 

zachumlanou v šále nebo veselého sněhuláka, který se 

houpe sem a tam.  

Sedmáci si před Vánocemi vyrobili z PET lahví 

tučňáky, asi třetinu jejich výrobků můžete spatřit na stromě naší školy na ulici ČSA, kde 

probíhá každoročně vánoční výstava v ulicích. Výzdobu nainstalovala 9.A. 

 

Cyklotour 

Začátkem června jsme zažili úžasnou 

atmosféru na 5. etapě cyklotour!  

Děti s nadšením přivítaly účastníky pelotonu 

a samotného pana Zimovčáka, který přijel na 

historickém kole. Kolo jsme si mohli prohlédnout 

z bezprostřední blízkosti. Zatleskali jsme všem 

cyklistům. Ti se občerstvili a pokračovali směrem do 

Dačic, kam s nimi jel i pan starosta a místostarosta. 

 

Velikonoční výstava 

V Besedě se od 5. dubna konala Velikonoční výstava, na které se naše škola 

prezentovala ukázkou prací dětí od 1. po 9. třídu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



44 
 

Výroční zpráva 2022/2023 – 2. stupeň 

 

Halloween v ZŠ Havlíčkova 

 Svátek Halloween si žáci naší školy připomněli 

v hodinách AJ ve všech ročnících nejrůznějšími formami. 

Menší děti soutěžily, zpívaly, osvojovaly si jednoduchou slovní 

zásobu týkající se tohoto svátku, luštily křížovky a hádanky. 

V některých třídách probíhaly i oslavy v nejrůznějších 

strašidelných kostýmech někdy i s malým občerstvením. 

Hravou formou se děti seznamovaly s tradicemi tohoto svátku. 

Starší žáci o nich konverzovali, četli nebo tvořili projekty. 

 Žáci 9. ročníku pomohli paním učitelkám prvních tříd 

připravit a realizovat zábavnou část projektového dne 

„Halloween – cesta za pokladem“. Úkoly čarodějnice Elvíry plnily děti v tělocvičně. 

 Kromě toho proběhla na naší škole velká „Dýňová soutěž“, do které se zapojilo 

50 žáků. A tak se nám 31. 10. 2022 ve vstupní hale „sešlo“ 50 nádherně vydlabaných dýní 

od žáků 1.–6. ročníků, kteří doma sami nebo za pomoci svých rodičů dýně vyzdobili 

a přinesli do školy. Vítězové, o kterých rozhodli žáci v hlasovací anketě na Edookitu a menší 

děti přímo hlasováním ve škole, byli odměněni dýňovou medailí, diplomem a sladkou 

odměnou. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem rodičům a dětem, kteří se do soutěže s chutí 

zapojili a vytvořili opravdu krásné dýně. Děkujeme a vítězům (1. místo – B. Křivanová, 4.B, 

2. místo – Z. Kočí, 2.B, 3. místo – J. Vojtěch, 4.B) moc blahopřejeme. 

 

 

Konverzační soutěž v anglickém jazyce 

Stejně jako každý rok, tak i letos se v naší škole konala Konverzační soutěž v jazyce 

anglickém. Školní kolo proběhlo v únoru a celkem se zapojilo 25 žáků. Blahopřejeme všem 

vítězům, ale i ostatním zúčastněným děkujeme za jejich účast.  

  



45 
 

Vítězové školního kola: 

místo: 1. kategorie 2. kategorie 

1. P. Novák (7.A) A. Horálková (9.B), O. Hons (8.A) 

2. Š. Juran (7.B) D. Honsa (9.A) 

3. Š. Klejdus (7.A) L. Binderová (9.A), J. Holík (9.A) 

 

Vítězové školního kola postoupili do okresního kola, které proběhlo ve dnech: 

20. a 21. 3. 2023 v Třebíči. I zde se podařilo našim žákům obhájit výborné pozice. Ve druhé 

kategorii z celkového počtu 40 soutěžících se Ondřej Hons (8.A) umístil čtvrtý, v první 

kategorii Petr Novák (7.A) z celkového počtu 35 soutěžících třetí. Děkujeme za vzornou 

reprezentaci naší školy a přejeme spoustu dalších úspěchů v oblasti jazykového vzdělávání. 

 

Zájezd na anglickou riviéru s výukou angličtiny 

Koncem prázdnin 26. 8. 2023 skupina 27 žáků 

naší školy v ranních hodinách vycestovala v rámci 

výuky angličtiny na poznávací, pro některé i studijní 

pobyt v Anglii. Po dlouhé cestě přes Německo, 

Nizozemí a Belgii dorazili do Francie. Zde byli žáci 

ubytováni v hotelu F1 ve francouzském přístavu 

Calais, kde přenocovali jednu noc. Další den 

v dopoledních hodinách následoval přejezd trajektem 

do Doveru. 

Žáci byli ubytováni v hostitelských rodinách 

v jednom z nejslunečnějších měst anglické riviéry 

Torquay, odkud každý den podnikali poznávací výlety. 

Viděli například: Stonehenge, Salisbury, Eden Project, Tintagel Castle a nejznámější 

památky Londýna: Houses of Parliament, Westminster Abbey, Downing Street, Trafalgar 

Square, Piccadilly Circus, Buckingham Palace a další.  



46 
 

Pro některé žáky nebyl tento zájezd pouze 

poznávací, ale pro zájemce byla zprostředkována 

i možnost výuky angličtiny v anglické škole (denně 

4 lekce). Zde si děti mohly nejen prověřit, ale 

především rozšířit svoje dosavadní jazykové znalosti.  

I přesto, že během cesty nastaly drobné 

časové prodlevy a komplikace s dopravou, všem dětem se výlet velmi líbil a plni dojmů, 

zážitků a nových přátelství a zkušeností se všichni šťastně vrátili sedmý den domů. Věříme, 

že jim zájezd byl přínosem nejen po stránce jazykové, ale i společenské, protože měli 

možnost se seznámit s kulturou jiné země.  

 

Informatika v 9. třídě 

Žáci 9. tříd v informatice zpracovávali v online tabulkách (Google tabulky) výsledky 

ankety. Ve dvojicích nejprve vymysleli otázku a v průběhu jednoho týdne oslovovali na 

chodbách učitele i žáky. Z takto získaných podkladů vytvořili graf se všemi náležitostmi, jako 

jsou jména autorů, datum, okruh respondentů a počet získaných odpovědí. 

 

  



47 
 

Výstava v ulicích 

Jako každý rok i v letošním školním roce jsme se 

účastnili obou výstav v ulicích města. První výstava je 

vánoční, druhá jarní a úkolem je ozdobit strom na ulici 

ČSA. V obou případech 

s výzdobou pomohli žáci 

devátých ročníků. Zimní stromy 

zdobily vločky a tučňáci, jarní 

stromy probudily k životu jasné 

barvy, u kořene stromu se 

ubytoval v malém domečku 

stromový skřítek. V koruně se 

houpali roztomilí zajíčci 

s květinovými čelenkami. 

 

Voda – výtvarná a literární soutěž 

V březnu proběhlo školní kolo výtvarné a literární 

soutěže na téma Voda. Výherce na obou stupních vybírali sami 

žáci, kteří hlasovali za doprovodu svých třídních učitelů. 

Z vítězů školního kola vzešlo několik postupujících do literární 

soutěže Voda štětcem a básní, kterou vyhlásilo Povodí 

Moravy. 

Jaká byla naše radost, když nám v červnu přišel dopis, 

že naše žákyně Nikola Doubravová z 8.B získala krásné 

3. místo v literární části soutěže. 

 

BAST 

 

Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili exkurze do moravskobudějovické strojírenské firmy BAST. 

 



48 
 

Prošli si provozem od příjmu materiálu až po finální výrobek. Za běžného provozu 

mohli pozorovat dělení materiálu laserem, strojní odjehlení dílců, ohýbání na ohraňovacích 

lisech, robotické MIG, MAG a laserové svařování, ruční svařování, obrábění na CNC 

obráběcích centrech, 

robotické broušení, 

povrchovou úpravu kovů na 

práškové lince a mokré 

lakovně, kde bylo možno 

vidět nové robotické 

pracoviště lakování mokrou 

barvou až po finální montáž 

některých výrobků. Velmi je 

zaujala práce robotů. 

Děkujeme všem zaměstnancům za ochotu a vstřícnost, zejména panu Radku 

Šplíchalovi za to, že nás velmi ochotně provázel a trpělivě vysvětloval všechny používané 

technologie. 

 

Výuka českého jazyka na druhém stupni ve školním roce 2022/2023 

Výuka českého jazyka zahrnuje 

mluvnici, čtenářské hodiny a v neposlední 

řadě psaní všemi deseti. V hodinách 

českého jazyka využíváme hojně 

informační technologie, například 

interaktivní tabule, projektory, různé PC 

programy a vlastní digitální výukové 

materiály, které si učitelé pro žáky 

připravují. Vedeme žáky k samostatnosti, 

rozvíjíme především komunikační 

dovednosti žáků, písemný i ústní projev, 

digitální kompetence i vzájemnou 

spolupráci a toleranci. 

V deváté třídě se věnujeme intenzivní 

přípravě na přijímací zkoušky, které 

i v letošním školním roce dopadly pro 

naše žáky velmi úspěšně. Letos jsme se 

po dlouhé době opět zúčastnili Olympiády 

z českého jazyka. Snažíme se žáky motivovat ke čtení a psaní, často do hodin zapojujeme 



49 
 

různé čtení s předvídáním a představujeme žákům nové knihy, které se na knižním trhu 

objevily, a snažíme se je tak k četbě nalákat.  

V měsíci březnu jsme zorganizovali celoškolní literárně-výtvarnou soutěž Kniha je můj 

kamarád. Žáci mohli jakýmkoli způsobem představit svoji oblíbenou knihu. Odborná komise 

poté vybrala nejhezčí výtvory a vítězové získali krásné knižní odměny a diplom. 

Nadále jsme také pokračovali v projektu Rosteme četbou. Naším dlouhodobým cílem je 

propojit gramotnost čtenářskou s gramotností digitální a mediální, aby se žáci v dnešním 

světě plném informací neztratili. Vedeme je k tomu, aby uměli rozlišit to podstatné a pravdivé 

od velkého množství dezinformací, kterých je na sociálních sítích nepřeberně. Hodně se 

nám osvědčilo nakoupení několika nových titulů do školní knihovny a pomocí metody čtení 

s předvídáním je propagovat v samotné výuce. Tento tah byl úspěšný, žáky velmi motivoval. 

Děti si začaly knihy opět více půjčovat a své zážitky pak prezentovaly v hodinách. Obsahová 

náplň projektu Rosteme četbou je následující: 

• povinná četba dvou titulů za pololetí pro 1. i 2. stupeň, 

• pořady a besedy zaměřené na literaturu pro děti, 

• aktualizace žákovské knihovny, 

• práce s texty napříč předměty, 

• moderní metody čtenářských dovedností, 

• spolupráce s volnočasovými institucemi (školní družina, DDM Budík, Městská 

knihovna MB, ostatní kroužky), 

• vzdělávací semináře pro učitele. 

 

Po celý školní rok probíhalo na 1. i 2. stupni doučování z českého jazyka, které bylo 

zaměřené především na děti se specifickými vzdělávacími potřebami a žáky, kteří byli 

ohroženi školním neúspěchem. Uplatňovali jsme individuální přístupy k dětem a snažili se 

jim poskytnout větší škálu učebních metod, aby si každý našel to, co mu více vyhovuje.  

Důležité je také osvojování českého jazyka ukrajinskými žáky, kteří absolvovali 

specializované samostatné hodiny pro cizince, v nichž probírali český jazyk od základů. Po 

celý rok je měla na starosti hlavně p. Andrea Paculová a ukrajinská asistentka Anna 

Kovalenska. Prioritou je pro nás však zapojovat je do běžného kolektivu třídy a jejich 

vzájemná interakce s českými žáky. Tyto dva způsoby výuky se nám podařilo rozvrhově 

dobře skloubit a jsme rádi, když vidíme značné úspěchy při komunikaci s ukrajinskými žáky.  

 

 



50 
 

Výroční zpráva časopisu Havlíček 2022/2023 

 

Činnost časopisu Havlíček je zaměřena na orientaci v dnešní demokratické společnosti, 

na iniciativu a zapojování se do veřejných věcí školy. Hodnocení školních aktivit a podílení 

se na činnosti veřejných věcí včetně odpovědnosti za vlastní vliv na veřejné scéně. Cílem 

je zlepšení komunikace a budování vzájemné tolerance mezi žáky. Upřednostňujeme 

týmovou práci, žáci spolupracují na jednotlivých rubrikách a rozvíjí svoji kreativitu, uplatňují 

své názory. Velkým přínosem je i kvalitní práce žáků na PC.  

Letos probíhala činnost časopisu v rámci volnočasového kroužku pro druhý stupeň 

a vznikla tak nová redakční rada pod vedením Ivany Skoumalové a Dany Menšíkové. 

Výstupem bylo pět čísel časopisu, které jsou volně přístupné na internetu a žáci je dostávají 

do svých tříd.  

Časopis se vyjadřuje k aktuálním problémům, dozvídáme se v něm zajímavosti z akcí 

školy, je doplněn o fotky žáků, rozhovory, soutěže, kvízy a hádanky. Nechybí ani rubriky pro 

naše nejmenší. Letos jsme se hodně zaměřili na vedení rozhovorů a absolvovali jsme 

rozhovory například s místostarostou města Moravských Budějovic nebo se známým 

cyklistou Janem Hirtem.  

 

Obsah kroužku byl následující: 

- vydávání časopisu Havlíček, 

- práce s textovými editory a typografická pravidla, 

- grafická podoba časopisu, práce s obrázky a grafy, ilustracemi, 

- orientace v mediální sféře, čerpání informací z internetových zdrojů – ICT 

gramotnost, 

- čtení s porozuměním (různé texty, příběhy z internetu), 

- rozlišování pravdivých informací od dezinformací a fake news, 

- hodnocení veřejných akcí školy a tvorba reportáží, fotodokumentace, 



51 
 

- odpovědnost za vlastní vliv na veřejné scéně – tvorba vlastních článků, 

- písemná komunikace, spisovné vyjadřování dle pravidel českého pravopisu, 

- práce se slovníky a Internetovou jazykovou příručkou, 

- čtenářský klub (četba konkurenčních časopisů a jejich hodnocení), 

- umění komunikace, vedení rozhovorů a dialogů s respondenty. 

 

Sportem proti lenosti 

Tak začal nový školní rok, jak jinak, sportem. I přesto, že v září často pršelo, dalo se 

věnovat venkovním sportům. Pravidelně máme v programu atletiku a přespolní běh. Téměř 

všechny děti ze školy plnily atletické disciplíny. Mnozí si udělali osobní rekordy, někteří si 

vyzkoušeli určité sporty poprvé. Poslední týden v září, přesně 29., máme školní kolo 

v přespolního běhu. Také letos se od 6. ročníku do 9. ročníku běželo o nominaci na okresní 

kolo. Nižší ročníky běhají hlavně mezi sebou a také, aby nebyli lenošní, získávali otužilost 

a nebáli se mokra, hlíny a čerstvého vzduchu. Pro některé, hlavně prvňáčky, je to první 

závod v životě. Letos byla na závodech většina školy, tj. 221 dětí. To je moc dobře, protože 

tento rok je to samá rýma a kašel.  

V úterý 4. října jsme v počtu deseti děvčat a deseti chlapců vyrazili na krajské kolo 

v atletickém čtyřboji. Všichni běží 60 m sprint, běží vytrvalost od 600 m do 1000 m, skáče 

se do dálky nebo do výšky a hází míčkem nebo vrhá koulí. Opravdu se dařilo. Nejlepšími 

čtyřbojaři se stali u starších chlapců Miroslav Bazala a u dívek Beáta Meschková, na 

3. místem u mladších chlapců to podtrhl Lukáš Vandas. Z pěti závodníků v družstvu se 

hodnotí 4 nejlepší. Celkově skončili shodně mladší chlapci i dívky na 2. místě v kraji, starší 

chlapci na 3. místě a výhru s hodně dobrým bodovým ziskem starší dívky. Beáta 

Meschková, Kateřina Papoušková, Eliška Johnová, Petra Bendová a Eliška Hobzová si 

vybojovaly účast na republikovém finále 13. října v Opavě.  

Je potřeba i připomenout zajímavé výkony jednotlivců. Osobní i nový školní vytvořila 

Beáta Meschková na 60 m − 8,02 s. Ve vytrvalosti mladší dívky 1., 2. a 4. místo, mladší 

chlapci 2. a 3. místo, starší dívky 1., 2., 3. a 5. místo. Ve skoku vysokém měli 1. a 2. místo 

mladší dívky i chlapci a také starší chlapci. Ve skoku dalekém mladší hoši 2. a 3. místo, 

starší dívky 1. a 3. místo. V kouli 1. místo starší dívky. V hodu míčkem 1. místo starší dívky, 

2. místo mladší hoši a 3. místo starší hoši. Myslím, že velmi pěkné výsledky.  

Kvůli taktickým chybám ve vytrvalosti přišla družstva mladších chlapců i dívek 

o 1. místo, ale to je sport a je potřeba se naučit prohrávat ve sportu, natož v životě. Starší 

chlapci mohli také vyhrát, ale protože zdraví je na prvním místě, po dohodě se mnou si 

vytrvalost 2 hoši pouze sportovně vyklusali, protože s nachlazením se moc běhat nemá. 

Petru Křivánkovi s nataženým svalem ze sprintu nic jiného nezbylo. Výsledky najdete na 

atletika.cz/výsledky.  

 



52 
 

Zatím posledním sportem bylo okresní kolo přespolního běhu v Budišově. Krásný 

slunečný podzimní den byl pro běh ideální. Reprezentovala nás většina čtyřbojařů a únava 

byla znát. Mladší dívky i kluci skončili uprostřed startovního pole, stejně starší kluci. Dobře 

se se závodem vypořádala starší děvčata. Pokud běžely dvě trénované atletky a tři 

trénované florbalistky nemohlo to dopadnout špatně. Beáta Meschková doběhla na 2. místě 

a ostatní 4 dívky do 12. místa. Ze 60 děvčat je to prima. Bylo z toho 2. místo družstev 

a postup na kraj.  

Největší radost mám z toho, že i v dnešní době je hodně dětí, které se nechají 

přesvědčit, aby sportovaly. Radost mají všichni, hlavně rodiče, ale i my učitelé, kteří je od 

1. třídy všem sportům učíme. Najednou vidíme, že naše práce má smysl. Všem moc děkuji. 

Je to možnost, jak se vyhnout nechtěným zájmům dětí, o kterých teď psát nebudu. 

Teď už snad všichni vědí, jak sportem proti lenosti. Můžete začít v každém věku, 

třeba i s ranním nebo odpoledním plaváním, ale také s rodiči při plavání pro veřejnost v naší 

škole.  

Teď ale zpět k dalším sportovním událostem. Na Republikovém finále v Opavě se 

nám dařilo. Ze 16 týmů, které byly většinou ze sportovních škol, děvčata obsadila nádherné 

6. místo. Beáta Meschková vše podtrhla 2. místem v soutěži jednotlivců. Opravdu nádherný 

úspěch plný radosti.  

Během října a listopadu proběhla okrsková kola v sálové a malé kopané mladších 

a starších chlapců, kterých jsme se účastnili. Na konci listopadu a v prosinci to byly turnaje 

ve florbalu. Obsadili jsme všechny kategorie. Nejvíce se dařilo starším dívkám, kterým uniklo 

první místo na okrese 25 sekund před koncem zápasu. Vyhrávat je prima, ale prohrávat se 

také musí.  

Na konci prosince proběhly školní závody ve skoku vysokém a tradiční školní pódiové 

skladby.  

Během ledna a března se podařilo uspořádat dva lyžařské kurzy. Během nich se 

velké množství dětí naučilo lyžovat. Pestrá odpolední náplň určitě zůstane dlouho ve 

vzpomínkách dětí. Poslední velkou sportovní akcí byl až v květnu Pohár rozhlasu. Také 

letos se dětem podařily pěkné výsledky. Hlavně ale sportovaly. Mezi mladšími chlapci 

vybojoval Pavel Gemidžiev 2. místo v hodu kriketovým míčkem. Starší dívky vybojovaly 

3. místo v soutěži družstev. Beáta Meschková byla nejlepší sprinterkou na 60 metrů 

i skokankou do dálky v kategorii starších dívek.  

Školní závody v atletice proběhly na Den dětí. Všechny děti si užily atrakce se 

spoustou dobrot, které si musely vysoutěžit, ale také si zazávodily proti spolužákům 

a spolužačkám v atletických disciplínách.  

Poslední sportovní akcí je vodní a pěší turistika pro žáky z 9. tříd. Deváťáci prožili 

5 dní na Nežárce a Lužnici. Bylo to také jejich rozloučení se základní školou. Za všechny 



53 
 

učitele děkuji dětem za sportovní přístup a vzornou reprezentaci školy i města Moravské 

Budějovice. Děkuji také všem učitelům tělesné výchovy za profesionální přístup. 

Zdeněk Chroust 

 

Výroční zpráva 2022/2023 – školní družina 

 

Školní družina měla ve školním roce 2022/2023 čtyři oddělení. Každé pracovalo pod 

vedením jedné paní vychovatelky. Většinu akcí podnikala oddělení společně. Některá 

v rámci svého oddělení. 

 

 

Letos poprvé měla všechna oddělení společnou akci s názvem „Světový den jazyků“, 

pokračovaly další společné akce k významným dnům jako např. Den vody a Den Země. 



54 
 

Družina se také zapojila do několika soutěží v rámci školy, např. Soutěž „Měsíc knihy“ nebo 

soutěž školního časopisu Havlíček o nejhezčí kytičku.  

Družina podnikla několik venkovních akcí, např. „Velikonoční stezky, Hledání 

pokladů nebo sportovní odpoledne“. 

Tradiční se v družině stala akce „Příchod sv. Barbory a Vánoční nadílka od Ježíška“. 

Vitrínky a nástěnky zdobila družina po celý rok výtvarnými pracemi účastníků školní družiny. 

Děti z družiny měly možnost navštěvovat několik zájmových kroužků – sportovní, 

hudební, divadelní, tvoření z keramiky a jazykové hrátky. 

 

Logopedická prevence 

Od prevence s logopedickou asistentkou pod vedením speciální pedagožky. Byla zahájena 

„zkušební“ individuální logopedická prevence v rozsahu jedné vyučovací hodiny týdně se 

souhlasem a nadšením maminky dítěte. 

 

 

Výroční zpráva 2022/2023 – kroužky DDM 

 

Výtvarný kroužek Kresba při DDM Budík 

Páteční odpoledne jsou letos v ateliéru 

věnovaná kresbě. Schází se nás dvacet 

a „osaháváme“ techniku všemi způsoby: 

kreslíme poslepu, jedním tahem, učíme 

se šrafovat, stínovat, pozorovat, inspirujeme se 

navzájem. Věnujeme se také studijní kresbě 

a zkoušíme tvořit i z fantazie. 

  



55 
 

Roční plán EVVO pro školní rok 2022/2023 

ZÁŘÍ 

∙ Příprava ročního plánu EVVO, konzultace aktivit s ostatními 

pedagogy 

∙ Sběr oleje – propagace, letáčky novým žákům 

∙ Aktualizace nástěnek s ekologickou tématikou 

∙ Třídění odpadu ve škole – tř. učitelé ve svých třídách 

• Ozelenění tříd – přesazování, množení pokojových rostlin – 

jednotlivé třídy  

∙ Mezinárodní noc netopýrů – 8.A 

∙ Projektový den Pilné včeličky – 2. B  

ŘÍJEN 

∙ Sběr přírodnin – ŠD 

∙ Den zvířat – poznávací soutěž pro 1. stupeň 

∙ Den stromů – Obora Lesonice – 6. ročník 

∙ Myslivci dětem – projektový den – 3.A 

∙ Slavnosti podzimu – projektový den – 8. ročník 

∙ Motýli – výtvarná soutěž Muzea Vysočiny Jihlava – celoškolní 

aktivita 

∙ Alternátor – ekotechnické centrum – 9. ročník 

LISTOPAD 

∙ Podzimní úklid okolí školy – 8. ročník   

∙ KvíZOOvání – soutěž pro zájemce 

∙ Exkurze TSMB  s. r. o. Moravské Budějovice – 6. ročník 

∙ Sběr papíru 

PROSINEC 

∙ Vánoce zvířátkům – zimní vycházka s přírodovědným zaměřením – 

ŠD 

∙ Přírodopisná dílna v rámci předvánočního týdne – celoškolní 

aktivita 

∙ Mladý zahrádkář – soutěž ČSZ pro zájemce 

LEDEN 

∙ Školní kolo Biologické olympiády – 2. stupeň 

∙ Přikrmování ptactva – 1. stupeň 

∙ Krása a zdraví ze zahrady – výtvarná soutěž ČZS – zájemci 

∙ Sběr papíru 

ÚNOR 

∙ Členský příspěvek M.R.K.E.V. 

∙ Lesnická soutěž YPEF – zájemci z 2. stupně 

∙ Tonda obal na cestách – výukový program pro 1.–6. třídu 

BŘEZEN 

∙ Hálo, tady jaro – poznávací soutěž pro 1. stupeň 

∙ Zapojení do kampaně a akcí Zoo Jihlava  

∙ Exkurze TSMB  s. r. o. Moravské Budějovice – 7. ročník 

DUBEN 

∙ Den ptactva – soutěž pro žáky 2. stupně 

∙ Okresní kolo BIO  

∙ Výstava o myslivosti – 7. ročník 

∙ Zlatá stezka – týmová soutěž – zájemci z 2. stupně 

∙ Sběr papíru 

KVĚTEN 

∙ Ekotrh 2023 

∙ Terénní cvičení z botaniky – 6. ročník 

∙ Terénní cvičení ze zoologie – 7. ročník 

∙ Exkurze  ESKO–T Třebíč – 8. ročník  



56 
 

 
EVVO zpráva za školní rok 2022/2023 

 

Jako každoročně probíhaly činnosti EVVO dle ročního plánu, který je průběžně 

upravován a doplňován podle situace ve škole a nabídky přicházející z okolí. Škola má řadu 

aktivit, které už se staly nedílnou součástí výuky, a pak vždy několik akcí, které se konají 

jen v daném školním roce. Samozřejmostí je třídění odpadu, sběr papíru a oleje, úklidové 

akce v okolí školy, péče o zeleň ve třídách. Ve výuce apelujeme na šetření s různým 

materiálem, v pracovním vyučování či výtvarné výchově využíváme různé již použité 

materiály, tvoříme z přírodnin. V tomto školním roce proběhly exkurze do sběrných dvorů, 

na třídicí linku, na skládku TKO v Petrůvkách. Mladší žáci navštívili kozí farmu, prožili si 

výukové programy v Zoo Jihlava, aktivně se zúčastnili besed s myslivci. Velmi pěknou akcí 

v městském parku byl Den Země. Žáci z druhého stupně navštívili např. ekotechnické 

centrum Alternátor nebo firmu Esko–T zabývající se odpadovým hospodářstvím. Velkou 

měrou se rovněž na činnostech EVVO podílela také všechna oddělení školní družiny. Jejich 

pestrou činnost zachycuje foto na www a fb školy.  

Z množství aktivit vybírám tedy jen několik významnějších akcí. Hned na začátku 

školního roku, v sobotu 3. září 2022, se chlapci a děvčata z 8.A zúčastnili Mezinárodní noci 

netopýrů. Tato každoroční akce putuje po různých místech České republiky. Naši osmáci 

se zapojili do aktivit zoologů Národního parku Podyjí v údolí řeky Dyje u Hnánic. Od půl 

deváté večer na ně čekala trasa dlouhá cca 6 km s několika zastávkami. Na každém z nich 

je odborníci na netopýry seznamovali s různými zvláštnostmi ze života těchto nočních tvorů. 

Samozřejmě měli i možnost vidět naživo a úplně zblízka tyto velice zvláštní létající savce. 

∙ Ekologická stezka Vranov nad Dyjí 

∙ Výukový program na kozí farmě Ratibořice – 1. stupeň 

∙ Výukový program v Zoo Jihlava – 1. stupeň 

∙ Za humny – exkurze do zajímavých lokalit v okolí s úkoly Z, Př, F… 

– 2. stupeň 

∙ Nabídka volitelného předmětu Přírodopisný seminář  

∙ Příspěvek do zpravodaje Moravskobudějovicka 

ČERVEN 

• Sběr papíru  

• Vyhodnocení sběrových aktivit 

• Geologická vycházka – 9. ročník 

• Výroční zpráva EVVO 

CELOROČNĚ 

∙ Třídění odpadu, sběr oleje 

∙ Zapojení do nabízených soutěží s přírodovědnou tématikou 

∙ Dokumentace a prezentace aktivit EVVO na www  

∙ Využívání přírodnin a odpadového materiálu ve Vv, Pč a ve školní 

družině 

∙ Využívání pomůcek EVVO, např. z projektu EVVOLUCE 

v předmětech prvouka a přírodopis  

∙ Péče o zeleň ve škole, výzdoba tříd a chodeb  

∙ Aktualizace ekologické nástěnky  

∙ Nabídka DVPP v oblasti EVVO 



57 
 

Dozvěděli se, jak je tělo netopýrů uzpůsobeno letu, jak se rozmnožují, jaké druhy u nás žijí. 

Získali informace, jak si obstarávají potravu, u vody pak pomocí zvláštního přístroje slyšeli 

pro lidské ucho neslyšitelnou komunikaci mezi netopýry. Na posledním stanovišti si na 

netopýry dokonce zahráli. Za naprosté tmy a beze slov jen pomocí zvuku klepání dřívek 

museli navést kamaráda se zavázanýma očima ke sladké 

odměně zavěšené na stromě. Celá akce byla tak trochu 

dobrodružná, neboť se všichni účastníci museli pohybovat 

v neznámé krajině po tmě a dvojí přechod po houpající se 

provazové lávce přes řeku opravdu stál za to. Po nočním 

návratu ke škole se nerozprchli domů, jak by se dalo 

očekávat, ale pokračovali spaním (spíše nespaním) ve škole.  

Ve čtvrtek 15. září jsme ve škole přivítali včelařku Janu 

Roztočilovou z Hostimi, která si pro žáky ze druhé třídy 

připravila projektový den Pilné včeličky. Během dopoledne se 

děti dozvěděly, jak je každá včelka důležitá pro život celého úlu, jaký význam má pro přírodu 

a jaký přímo pro člověka. S děvčaty a chlapci si povídala o královně, dělnicích či trubcích, o 

životě v úlu v průběhu roku o tom, co všechno 

včelaře čeká na jaře, v létě… Vše doplňovala 

množstvím názorných pomůcek. A tak si mohli žáčci 

rozebrat maketu úlu, podle obrázkových nápověd 

rozpoznat všechny činnosti, které včela během 

života vykonává nebo si zblízka prohlédnout řadu 

pomůcek pro chov včel. Kromě jiného si všichni 

přivoněli k vosku a ochutnali různé druhy medů. 

Všem se ale nejvíce jim líbila soutěž dvojic 

v oblékání do včelařského oblečení. Na závěr si děti 

paní Jana vyzkoušela prostřednictvím obrázkového 

testíku a společně se všichni rozloučili s tím, že 

včely bez nás mohou žít, my ale bez nich ne! 

Ve středu 12. října se žáci 8.A dopoledne učili trochu jinak. Čekal je projektový den 

Tajemství podzimu. Učebna přírodopisu se proměnila v chemickou laboratoř a místo paní 

učitelky Hanákové žáky celým projektovým dnem provázela její dcera Katka. Chlapci a dívky 

zkoumali důvody toho, proč se na podzim barví listí z pohledu přírodopisu a z pohledu 

chemie. Pomocí pokusů například dokazovali přítomnost zelených, žlutých, červených 

a hnědých barviv v listech stromů. Kromě jiného si několikrát vyzkoušeli dvoustupňovou 

filtraci, extrakci a chromatografii na filtračním papíře. Po celé čtyři hodiny pracovali zejména 

rukama, a tak se stříhalo, drtilo v hmoždířích, měřilo odměrným válcem, filtrovalo přes vatu 

i přes filtrační papír, přelévalo do zkumavek, třepalo. Všem se podařilo prokázat 



58 
 

v různobarevných listech zeleň listovou (chlorofyl) a další rostlinná barviva. Další část 

pokusů a úkolů se týkala reakce jedné skupiny rostlinných barviv (tzv. anthokyanů) na 

kyselé či zásadité prostředí. Jednotlivé pracovní dvojice experimentovaly s plody z pestré 

nabídky podzimu a díky tomu se po přidání kyseliny či zásady plnily stojánky zkumavkami 

s různě barevným obsahem. Díky rozmanitým praktickým úkolům všem osmákům rychle 

utekl vymezený čas, během kterého si prohloubili znalosti týkající se biologie a aktivním 

způsobem odstartovali výuku nového předmětu – chemie.  

Ve středu 19. října 2022 navštívila třída 6.B oboru v Lesonicích na akci Den stromů, 

kterou každoročně připravují lesní pedagogové 

z Lesů ČR. Po slavnostním nástupu s troubením 

lesních rohů si týmy vylosovaly čísla a vyrazily 

plnit úkoly. Žáky čekala stezka o délce asi 

2,5 km s deseti stanovišti, na kterých např. 

nechyběla poznávačka stromů podle vzhledu, 

podle listů i podle plodů, na jiné zastávce si 

povídali o myslivosti či o práci dřevorubce. Na 

dalším si např. zopakovali, jak třídit odpadky 

nebo si postavili krmítko pro ptáčky či pozorovali 

koně při tahání kmenů stromů. Zhlédli postup 

výsadby stromků v lesní školce, pak si ji aktivně 

sami vyzkoušeli zasázet. Nechyběli ani velmi 

populární dravci a sovy ze záchranné stanice 

pana Hořáka. Příjemná dopolední procházka 

lesem spojená s lesní pedagogikou byla zakončena opékáním špekáčků.  

Z druhého pololetí vybírám celoškolní aktivitu Tonda Obal na cestách, která proběhla 

28. března 2023. Všechny třídy si jednotlivě během jedné vyučovací hodiny prošly 

programem, který se věnuje třídění odpadů. Cílem bylo naučit se nebo zopakovat si či 

ujasnit, proč třídíme odpad a jak to dělat správně. Ti nejmladší žáci rozeznávali nejčastější 

druhy odpadů a formou zábavné hry je třídili do barevných popelnic. Děvčata a chlapci ze 

čtvrtých až šestých tříd se zaměřili mimo jiné na témata třídicích linek, skládek či spaloven. 

Ve velké míře je zaujaly výrobky z recyklovaných surovin. Ti nejstarší se pak věnovali 

celkovému systému třídění odpadu v České republice. Rovněž se zabývali problematikou 

nebezpečných odpadů. Účastníci si pochvalovali zajímavé informace, které se dozvěděli 

a videoukázky, kterými byly přednášky doplněny.  

Na jaře 2023 se žáci zúčastnili také několika přírodopisných soutěží. Novinkou pro 

nás byl postup v soutěži KvíZOOvání. Škola se již zúčastnila předchozích dvou ročníků, ale 

vždy jen v rámci školního kola. Soutěž připravují pracovnice vzdělávacího centra Pod 

povrchem, které je součástí Zoo Jihlava. Vždy probíhá ve třech kategoriích: I. kategorie jsou: 



59 
 

žáci 1. a 2. třídy, II. kategorie je určena pro žáky 3. až 5. třídy a III. kategorii tvoří 6.–9. třídy. 

V průběhu března proběhla v jednotlivých třídách školní kola, z nichž vzešla šestičlenná 

družstva pro další soutěžní kolo. To se konalo již v prostorách zoo. Soutěžní týmy zde 

20. dubna 2023 plnily různorodé úkoly. Testové i otevřené otázky, křížovky, doplňovačky, 

mapky a jiná cvičení se týkaly zejména těch živočišných druhů, které jsou chovány právě 

v Zoo Jihlava. Druhá část soutěžního dopoledne byla složena z poznávaček. Úkolem dětí 

bylo rozpoznat živočichy podle celkového vzhledu, fotografií, srsti, typických částí těl nebo 

např. podle vajíček či dalších přírodnin. Ve všech kategoriích skončily skupinky 

reprezentující naši školu v druhé polovině výsledkové listiny. To pro nás však nebylo 

podstatné, protože jsme jeli tzv. na zkušenou. Po skončení soutěže si všichni žáci se 

zájmem prošli celou zoologickou zahradu.  

Marcela Hanáková 

  



60 
 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

 

 

I. Celkem příjmy ZŠ za r. 2022     40 296 334,12 

 z toho : Hlavní činnost       39 419 035,87 

  Státní rozpočet – dotace na provoz UZ 33353  29 438 601,00 

  Státní rozpočet – dotace na UZ 33088  61 000,00 

  Státní rozpočet – dotace na UZ 33087  301 000,00 

  Státní rozpočet – dotace na UZ 33086  169 625,00 

  Dotace OP VVV – Šablony II. + III.  537 860,46 

  Zřizovatel – dotace na provoz   6 016 812,17 

  Čerpání fondů    265 092,29 

  Příjmy z prodeje služeb   2 529 879,60 

  Ostatní příjmy    99 165,35 

        

  Doplňková činnost       

  příjmy z prodeje ostatních služeb   877 298,25 

        

        

II. Celkem výdaje ZŠ za r. 2022     40 068 834,22 

 z toho : Hlavní činnost       39 419 035,87 

  Stát. rozp. učebnice, UP, knihy, škol. potřeby 747 512,91 

   zákonné pojištění a odvody SZ, ZP 7 063 923,09 

   FKSP, DVPP, náhrady za PN  521 708,00 

   mzdové náklady/platy, OON  21 636 982,00 

  Šablony osobní náklady   323 880,00 

   nákup služeb a materiálu  213 980,46 

  Zřizovatel odpisy DM   1 303 579,70 

   opravy a udržování   402 956,33 

   spotřeba energie   2 784 337,07 

   nákup a spotřeba materiálu  2 191 273,01 

   náklady z drobného DM  389 253,05 

   služby    1 092 656,76 

   cestovné    34 882,06 

   osobní náklady   267 254,35 

   ostatní náklady   444 857,08 

        

  Doplňková činnost     649 798,35 

  spotřeba materiálu    73 517,70 

  spotřeba energie    169 779,14 

  služby, opravy a udržování   38 206,97 

  osobní náklady    347 925,93 

  cestovné     3 843,00 

  drobný dlouhodobý majetek   16 525,61 

        



61 
 

III. Rekapitulace HV ZŠ za r. 2022    

        

 1. Dosažený HV ZŠ k 31. 12. 2022       227 499,90 

 z toho Hlavní činnost    0,00 

  HV ze státního rozpočtu /dotace/  0,00 

  HV z rozpočtu zřizovatele /dotace/  0,00 

  Doplňková činnost    227 499,90 
        

 2. Rozdělení dosaženého HV za r. 2022    

 Dle schválení zřizovatele č. RM–18/2023/10 byl HV rozdělen následovně:  

        

  příděl do FONDU ODMĚN   45 000,00 

  příděl do REZERVNÍHO FONDU    182 499,90 

        

      Celkem 227 499,90 

        

        

III. Bilance stavu majetku a finanční situace k 31. 12. 2022  

 AKTIVA:    Celkem 142 303 767,16 

 Software      91 791,26 

 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek   377 373,47 

 Pozemky      1 239 533,50 

 Stavby      118 325 325,32 

 Samostatné hmot. movité věci a soubory hmot. movitých věcí 3 356 995,20 

 Drobný dlouhodobý hmotný majetek   11 181 038,25 

        

 Zásoby       96 763,70 

 Krátkodobé pohledávky    270 211,27 

 Krátkodobý finanční majetek    7 364 735,19 

        

 PASIVA:    Celkem 80 386 359,24 

 Jmění účetní jednotky     53 779 459,69 

 Transfery na pořízení dlouhodobého majetku   18 927 555,40 

 Fond odměn     100 000,77 

 Fond kulturních a sociálních potřeb   51 194,06 

 Fond rezervní     609 397,46 

 Fond reprodukce majetku    2 839 435,53 

 Výsledek hospodaření za rok 2022   227 499,90 

 Zisk/ztráta minulých let    0,00 

 Dlouhodobé závazky (přijaté zálohy na projekty...)  31 030,34 

 Krátkodobé závazky     3 820 786,09 
 


